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Umowę podpisano: będziemy poławiali u wybrzeża USA
jak poinformowano agencję 

OJA |  ambasady litewskiej w 
W aszyngtonie, premier Aleksan
d r  Abiśala 12 listopada spot
kał się w Pentagonie z wicemi
nistrem obrony USA Paulem D. 
tfoiiowitzem. Nieco później od
byto się spo&anie z przedstawi
cielką handlową USA Carla 
ffiEs. US Baltic Foundation za. 
prosiła premiera na obiad, w 
którym uczestniczyło kilkudzie

sięciu biznesmenów, dziennika
rzy, przedstawicieli organizacji 
(pozarządowych i władz USA. 
Podczas obiadu prem ier Litwy 
wygłosił przemówienie i odpo
wiedział na pytania.

Po obiedzie Aleksandras Abi. 
śala i  sekretarz stanu USA La- 
wrence Eagleburger podpisali u- 
mowę w  sprawie rybołówstwa 
u  wybrzeży Stanów Zjednoczo
nych. W  departamencie stanu

odbyła się rozmowa A. Ahiśa. 
ly z L  Eagleburgerem. Rozmo
wa, która trwała zamiast zapla
nowanej pół godziny prawie 
całą godzinę toczyła się w przy
jaznej i szczęreji atmosferze, roz_ 
patrzono wiele ważnych dla Li
twy spraw?. W e wsystkich spo- 
kaniach premierowi towarzyszył 
ambasador S. Lozoraitis.

(ELTA)

Briefing w Radzie Najwyższej
Na briefingu w dniu 13 listo

pada rzecznik prasowy Audrius 
Aźubalis przedstawił przybyłego 
aa spotkanie z dziennikarzami 
byłego premiera*, członka Sejmu 
Gediminasa Vagnoriusa. Ekspre- 
mier podzielił się myślami o  sy
tuacji gospodarczej na Litwie i

stwierdził, że obecnie przeżywa
my okres konfrontacji między 
ekonomiką i polityką. Mówiąc 
o  wyborach do Sejmu, G] Vag- 
norius podkreślił, że niejasne 
'jest, czy trzeba oczekiwać cie
pła, zanim zakończy się powtór
n e  głosowanie, a  może też do

•wyborów prezydenckich. Jego 
zdaniem, potrzebną ilość paliw 
można byłoby obecnie zakupić 
za walutę w państwach zachod
nich. G. Vagnorius opowiedział 
się również za jak najszybszym 
wprowadzeniem lita.

(ELTA)

Jak obliczyć wysokość 
dodatku socjalnego

Z uwagi na to, że podrożały 
®tykuły spożywcze oraz usługi 
komwalne j w oelu zwiększe- 

pomocy państwa rodzinom 
“*ko uposażonym, rząd posta
nowił p ł^ ć  dodatek socjalny. 

*™stwowy dodatek socjalny 
i płacą wydziały miej- 

Z®* > rejonowe Państwowego 
Ubezpieczeń Społecz- 

Ludzie pracujący w apra- 
zasiłku powinny się zwra- 

ni *  miejscu pracy. Emeryci, 
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tóy nnî . zwracać do wydzia- 

społecznej samorzą-

osiłek socjalny 
emerytura lub 

osobę nil Pobory na jedną
'onów. 3.750 ta-
odjąt . .  . *000 talonów należy
°*óbę foo1i<£0Ch0dY M Podatki ^ “c^eniu wszystkich 

odlfcLl otrzymanej su- 
*16 «  talonów stano-
*ocjllfty Państwowy zasiłek

klitek
—-  i0cfelny dla rodziny

oblicza się ze wszystkich docho
dów rodziny, otrzymanych w 
miesiącach sierpniu, wrześniu i 
październiku 1992 r. Np. cztero
osobowa rodzina miesięcznie 
otrzymała średnio 8966 talonów 
dochodów. Tę sumę dzielimy na 
cztery i otrzymujemy dochody 
jednego członka rodziny — 2242 
talony czyli mniej niż 3750 ta
lonów. W ysokość zasiłku na jed 
nego członka rodziny stanowić 
bgdzie 703 talony, gdyż po od
jęciu od 4000 talonów 2242 ta
lony otrzymamy 1758 ti., a  40 
proc. tej sumy wynosi 703 tL 
A więc rodzina dodatkowo o- 
trzyma 2812 taJonów (703 tl. 
pomnożone na 4 członków ro
dźmy).

Podobnie oblicza się też opła
tę  do emerytury. Na przykład, 
emeryt otrzymuje 2600 talonów 
emerytury. Od 4000 talonów 
odejmujemy 2600 tl. i otrzyma
my 1400 tl. 40 proc. od 1400 
talonów stanowi 560 talonów. 
Zasiłek socjalny o takiej wy
sokości zostanie właśnie doda
tkowo wypłacony.

Konsultacji w sprawie trybu 
wypłaty zasiłku socjalnego 
udziela w Wilnie Ministerstwo 
Opieki Społecznej, tel.: 65-11-63, 
65-24-56, 65-15-48 oraz Zarząd 
Ubezpiecrzeń Społecznych, tel. 
35-29^65. (ELTA)

dowiązano do odwołania pomówień 
ĉzających honorowi i godności
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Kolegium do spraw cywilnych 
■uczyniło zadość powództwu — 
ustaliło; że pomówienia A. Nor- 
vilasa nie odpowiadają rzeczy, 
wistości t  uwłaczają honorowi i 
■godności G, Vagnoriusa. Zobo- 
■wiązano A. Norvilasa, by do 29 
listopada br. włącznie opubliko
wał w gazecie „Lletuvos aidas" 
odwołanie i przysądzono od 
pozwanego na rzecz powoda 5 
tys. talonów. (BLTA)

Wyprodukowano w 
Czechach i Słowacji

W yroby, z których słynie 
przemysł Czech i Słowacji, od 
wtorku będzie można ujrzeć w 
Litewskim Centrum W ystawo
wym. 35 'fion z tego kraju przy
wiezie do WHna towary pow
szechnego użytku i gospodarst
wa domowego, biżuterię, wyro
by przemysłu lekkiego, towary 
dła rolnictwa, wyroby chemicz
ne i ze szkła, dywany, sprzęt 
poligraficzny oraz wiele in- 
nyęjh wyrobów. Pokaźną, ekspo
zycję przygotowuje znana firma 
*Kowo“. Do udziału w dniach 
gospodarki narodowej Czech i 
Słowacji zaproszono też przed
stawicieli Łotwy i Estonii. W  
centrum wystawowym w W il
nie przy alei Laisves od 17 do 
21 listopada projektanci mody i' 
przedsiębiorcy trzy razy dzien
nie będą prezentować mody.

(ELTA)

Ze świata
NOTA PROTESTU MSfc ŁOTWY

RYGA (RIA—ELTA). MSZ Ło
twy wystosowało do Rosji notę. 
Głosi ona, że siły powietrzne Ro
sji ignorują uchwałę rządu Łot- 
%ry w sprawie poruszania się 
wojsk rosyjskich na terytorium 
republiki i systematycznie na
ruszają obszar powietrzny Łotwy. 
Lotów rosyjskich samolotów woj
skowych nie uzgadnia się z Mi
nisterstwem Obrony Łotwy.

Na przykład, od 1 październi
ka do 2 listopada rosyjskie samo
loty wojskowe 88 razy naruszały 
obszar powietrzny Łotwy, stwie
rdza się w nocie. 1 listopada ro
syjskie wojskowe samoloty tran
sportowe dokonały nad teryto
rium Łotwy 20 przelotów tran
zytowych, których nie uzgodnio
no ze stosownymi instancjami Ło- 
Iwy. Nadto, kontynuowane są lo
ty  z lotniska w Daugawpilsie, 
chociaż siłom powietrznym Rosji 
nie wydano licencji na korzysta
nie z niego, głosi nota MSZ Ło
twy.

N A , BIAŁORUSI 
PRZERWANO PRYWATYZACJĘ 

WŁASNOŚCI PAŃSTWOWEJ

MIŃSK {Belinform — ELTA). 
Parlament Białorusi przyjął uch
wałę w sprawie czasowego prze
rwania prywatyzacji własności 
państwowej zanim zostanie przy
jęta ustawa o  odpaństwowieniu 
i prywatyzacji własności państ
wowej. Ustawy - tej- nie stosuje 
się, gdy chodzi o - przekazywa
nie mieszkań na własność pry
watną obywateli.

Parlament podjął takie środki 
po tym, gdy deputowani ludowi 
wysłuchali sprawozdania proku-. 
ratury republiki w sprawie 
zwalczania zorganizowanej prze
stępczości i korupcji. Odpowie
dnie organy zostały zobowiąza
ne do sprawdzenia, czy mają
tek państwowy był legalnie 
sprzedawany i przekazywany, na 
własność osób fizycznych i pra
wnych w ciągu ostatnich dwóch 

-iat.

PRZEMYTNICY URANU

WARSZAWA (kor. 'ELTA A. 
Degutis). Organy praworządności 
Białorusi i Polski wykryły gru
pę przemytników, którzy aż z 
Uralu wiozą do FoUkl uraii Na 
przejściu w Brześciu zatrzyma
no obywatela Rosji z 2 4  k j  u- 
ranu. Zatrzymany przyznał się, 
że w  tym roku do Polski prze
wiózł już 3 kg tego radioaktyw
nego materiału.

Ostatnio' policja niemiecka za. 
trzymała Polaków, którzy ofe
rowali do sprzedaży kobalt, cez, 
pluton. Ustalono, że w Polsce 
produkcja tvch materiałów jest 
niemożliwa. Niemcy zwróciły się 
do przedstawicieli władz Rosji 
z prośbą o  .ostrzejsze kontrolo
wanie arsenału jądrowego.

NOWE PRZEJŚCIE 
GRANICZNE

WARSZAWA (kor. ELTA). 
Jeszcze w tym miesiącu ma być 
uruchomione nowe* przejście na 
granicy polsko - białoruskiej. 
Jak poinformował komendant 
oddziału straży granicznej w
Białymstoku płk. Zdzisław Jaku- 
biszyn, nowe przejście drogowe 
ma działać w miejscowości Bob
rowniki w województwie biało
stockim.

MSZA ŚW. DLA UCZNIÓW I NAUCZYCIELI

18 listopada (środa) w ramach 
odpustu „Opieki Matki Bożej 
Ostrobramskiej" w Wilnie w 
kościele świętej Teresy o godz.

14.30, zostanie odprawiona Msza 
święta dla szkół. Zapraszani są 
uczniowie i nauczyciele z Wilna 
i okolic. Inf. wł.

Prenumerata „Kuriera Wileńskiego“-9$
z  POMOCĄ 

BIBLIOTEKOM REJONU WILEŃSKIEGO 
W Uście nadesłanym do redakcji G. Budavl- 

ćlene, dyrektorka Centralnej Biblioteki rejonu 
wileńskiego pisała: „W związku z tym, te  rejo
nowa Biblioteka Centralna nie ma środków na 
zamówien)e prasy periodycznej na rok 1093, pro
simy o załatwienie prenumeraty „Kuriera Wi
leńskiego" każdej bibliotece rejonu. Wykaz bi
bliotek oraz Ich adresy załączam".

Na JKniHer Wileński" oczekują 44 biblioteki 
rejonu wileńskiego. Łącznie koszty tej prenume
raty na idwartał wynoszą 10.404 talony. Znalazł 
się fcponSor, któty udzle&ł wspiarcla finansowego. 
Serdecznie dziękujemy.

CL którzy zdecydują się sfinansować prenu
meratę „K. W /' dla bibliotek w Innych rejonach 
WUeńszczyźnl, proszeni są o kontakt z redakcją: 
tel. 42-69-03.

„ZGODA" CHCE CZYTAĆ 
NASZĄ GAZETĘ 

Szanowny Panie Redaktorze! Kijowskie Kultu
ralno-Oświatowe Stowarzyszenie Polaków „Zgo
da" powstało 18 stycznia 1902 r. Zarejestrowani 
zostaliśmy (po wielu perypetiach) dopiero 25 
sierpnia br. Z gazetą „Kurier Wileński" kontakt 
utrzymujemy od kilku la t  Nadsyłano Ją Roma
nowi Malowsklemu — naszemu prezesowi. Pan 
Roman z własnej Inicjatywy zapoznawał nas z

ciekawszymi publikacjami „K. W.". Dzięki cze
mu poznawaliśmy żyde Polaków Litwy, wydarze
nia tam zachodzące.

Serdecznie prosimy zaprenumerować „Kurier 
Wileński" na 1993 rok. Z góry dziękujemy. W 
imieniu Zarządu sekretarz Czesława Raublszko.

Polak Polakowi bratem — głosi jedna z prawd. 
Spodziewamy się, że 1 w tym przypadku znajdą 
się chętni wsparcia jej konkretnymi działaniami, 
a mianowicie — finansową pomocą dla. „Zgody". 
Podajemy adres: KIJOWSKIE KULTURALNO- 
OŚWIATOWE STOWARZYSZENIE POLAKÓW 
„ZGODA", UL. SZCZERBAKOWA 18, 252190
KIJÓW, UKRAINA.

SERDECZNIE DZIĘKUJEMY 
panu Stanisławowi Sienkiewiczowi z Wilna za 
ofiarowanie 20 dolarów USA na prenumeratę 
J Ł  W ." oraz baazemu (Czytelnikowi z Moskwy 
za pieniądze również ha len cel przeznaczone.

STOWARZYSZENIE KATOLICKIE POLAKÓW |  
NA LITWIE — FUNDATOREM 20 EGZ. „K. W."

Że Polak Polakowi rzeczywiście może być bra
tem, potwierdza również postawa Stowarzysze
nia Katolickiego Polaków na Litwie. Kierowni
ctwo Stowarzyszenia poinformowało redakcję, że 
przydziela pieniądze na prenumeratę naszego 
dziennika 20 niezamożnym osobom, staruszkom. 
Bóg zapłać!

Inf. wł.



„K U R I £  R W I L E Ń S K I "
14 listopada 1992 r.

NOMINACJE

Z okazji Święta Niepodległo- 
jści L  Wałęsa wręczył 31 awan
sów i nominacji generalskich. 
Obecnie najwyższy stopień w 
służbie czynnej! ma szef Sztabu 
Generalnego — T. Wilecki, któ
ry został awansowany do stop
nia generała broni.

POLSKA GOTOWA JEST 
ZWIĘKSZYĆ SWÓJ UDZIAŁ W 
SIŁACH POKOJOWYCH ONZ

(Podczas pobytu w Izraelu K. 
Skubiszewskiego w czasie roz
mów z Sz. Peresem uzgodniono 
odbywanie stałych konsultacji 
politycznych pomiędzy resorta<- 
mi spraw zagranicznych obu 
•państw. K. Skubiszewski zape
wnił swojego rozmówcę, że 
Rolska nadal będzie służyć jako 
miejsce tranzytu dla żydowskich 
emigrantów udających się do Iz. 
raela z państw WiNP. Agencja 
AFP, powołując się na źródła iz
raelskie; podała, że K. Skubisze
wski w rozmowie z L Rabinem 
oświadczył, iż Polska mogłaby, 
w miarę potrzeby, zwiększyć 
swój udział w siłach pokojpwych 
ONZ na Bliskim Wschodzie.

O POWOŁANIE
EUROREGIONU POMERANIA
Przedstawiciele gmin wojewó

dztwa szczecińskiego, Meklem
burgii, Brandenburgii, duńskiej 
i wyspy Bornholm i szwedzkiej 
{południowej Skanii. podjęli 9 
ibm. na spotkaniu w Loecknitz 
koło RaSewaUuii decyzję o po
wołaniu Euroregionu Pomerania. 
Deklaracja z Loecknitz przewi
duje, że współpraca przy powo
ływaniu Pomeranii będzie się 
odbywać „na warunkach pełnej 
równości uczestników i z uwz
ględnieniem zasad zawartych w 
europejskiej karcie samorządu il 
europejskim porozumieniu ramo
wym o współpracy panadgrani- 
cznej między organizacjami te
rytorialnymi z 1992 roku", Akt 
założycielski Pomeranii zostanie 
podpisany prawdopodobnie w 
połowię 1993 r.

W SPRAWIE UTWORZENIA 
STREFY WOLNEGO HANDLU

Zakończone zostały negocjacje 
między Polską a 7 krajami EFTA 
w  sprawie utworzenia strefy 
.wolnego handlu oraz zawarcia 
dwustronnych umów o handlu 
artykułami rolnymi. Parafowana ' 
została umowa wielostronna re
gulująca handel artykułami prze
mysłowym^ rybami i przetworzo
nymi artykułami rolnymi, przewi

dująca utworzenie strefy wolne
go handlu od* 1 marca 1993 r. 
Parafowano również dwustronne’ 
umowy o  handlu produktami rol
nymi między Polską a- Islandią, 
Norwegią# Szwecją i Szwajcarią. 
Podobny dokument podpisze się 
również z Austrią. W  świetle 
parafowanych umów dokonane 

,,zostainą korekty w istniejącej 
umowie polsko-tfińskiej o utwo
rzeniu strefy wolnego handlu 
Wg ekspertów z MWGZZ poro 
zumienie z EFTA jest korzyst 
niejjsze od zawartej przed ro
kiem podobnej umowy EWG, 
ponieWąiż ,tylko 20 proc. ekąpor- 
towanyćh przez Polskę towarów 
zostanie w pierwszym okresie 
obłożonych cłem (w przypadku 
jBWlG dotyczy to 50 proc. na
szego eksportu) v

Ojciec Święty szykuje się do podróży na Litwę
i studiuje język litewski

WILNO, 11 listopada (BNS). 
Szykując się do podróży po kra
jach bałtyckich Ojciec Święty 
studiuje język litewski, by móc 
się w nim zwrócić do mieszkań
ców Litwy. W e wtorek wieczo
rem w audycji radia litewskie
go powiedział o  tym arcybiskup 
wileński metropolita Audrys 
Juozas Baćkis.

Arcybiskup wileński, jak rów
nież arcybiskup rylski J. Puja- 
cas oraz nuncjusz papieski na 
Litwie J. M. Garda na zapro
szenie papieża odwiedzili w 
końcu października — na po
czątku listopada Watykan, by 
omówić kwestie podróży Ojca

Świętego do państw, bałtyckich.
Przewiduje się, że Jan Paweł 

n  przybędzie do państw bałtyc
kich we wrześniu przyszłego ro
ku. Na Łotwie działa specjalny 
komitet przygotowania wizyty, 
którym kieruje arcybiskup wi
leński A. J. Baćkis. Papież od
wiedzi nie tylko Wilno i Kow
no. ale i Górę Krzyżową oraz 
Siluvę (Szydłów).

„Ojciec Święty szykuje się do 
tej podróży ze szczególną dok
ładnością i miłością do Litwy. 
Już teraz studiuje język litewski, 
by móc w naszym języku zwró
cić się do.' mieszkańców Litwy. 
Stwierdził on, że Litwini zbyt

dłu*go czekalli na tę wizytę i ' 
muśi się do niej należycie przy
gotować*' — powiedział arcybi
skup A. J . Baćkis.

IW 1984 r. Jan  Paweł II pub
licznie oświadczył* że pragnie 
odwiedzić Litwę, lecz nie poz
walają 'mu Sowieci.

Arcybiskup wileński przypo
mniał, że w 1978 r. 'nowo wy
brany papież podczas pierwszej 
Mszy mówił po litewsku. Szcze
gólną uwagę Litwie Jan Paweł 
II pośwdęcił podczas rocznicy 
św. Kazimierza w 1984 r. oraz 
obchodów rocznicy chrztu Lit- 
•wy w 1987 r. Oba święta ob
chodzono w Bazylice Sw. Piotra 
w obecności wszystkich bisku- 
pów\Euro$5y.

O N Z dąży do ratyfikowania układu 
w sprawie broni chemicznej

ONZ (Reuter—ELTA). We 
czwartek komitet Zgromadzenia 
Ogólnego ONZ zatwierdził uk
ład w sprawie zakazu broni che. 
micznej. Projekt układu popar
ły 144 państwa oficjalna cere
monia jego popisania nastąpi 
*13 stycznia w Paryżu.

Układ przewiduje zakaz pro
dukcji, stosowania i przechowa
nia broni chemicznej. Układ po

winien stać się ustawą między
narodową w 1995 roku, jeżeli 
>do tego czasu ratyfikuje go 65 
państw.

Do państw popierających uk
ład nie wchodzą Chiny, Paki
stan i państwa arabskie. Kate
gorycznie wypowiedziały się o- 
ne przeciwko każdej części uk
ładu.

USA i Rosja mają największe

zapasy broni chemicznej, Przed 
dwoma laty kraje te porozumia
ły się w sprawie zniszczenia bli
sko 80 proc. zapasów gazów tru
jących. Jednakże Rosja nie po
siada do tego niezbędnego 
sprzętu/ Armia USA planuje znL 
szczenie zasobów swej broni 
jdhemicznej> do 2000 roku. Koszt 
Hego wyniesie 7,9 mld dolarów.

S P O R T
OBRADY ANOC

W  meksykańskim mieście 
Acapulco odbyło się zgromadze
nie generalne narodowych ko
mitetów olimpijskich (ANOC). 
NKOl Litwy reprezentowali- je 
go przewodniczący A. Poviliunas 
i sekreatrz generalny J. Grin- 
bergas. Po powrocie do Wilna 
A. Poviliunas 12 listopada w no
wej siedzibie NKOl Litwy, która 
obecnie się mieści przy ul. W ró
blewskiego 6, zorganizował kon
ferencję prasową.

W  Acapulco, jak się wyraził 
Poviliunas, nie zapadły decyzje 
nadzwyczajne) wagi, aczkol
wiek dyskusje były ostre. 
Przedstawiciele Azji, Afryki, 
Amefyki Łacińskiej l  Oceanii 
szczególnie akcentowali, by w 
przyszłości za koszt Międzyna
rodowego Komitetu Olimpij
skiego w Igrzyskach Olimpij
skich mogło startować nie 6 
przedstawicieli od każdego kra
ju, a  jako minimum 10, moty- 
wując to tym, że  batalie spod 
znaku pięciu kółek mają być 
nie tyle pogonią za metrami i 
sekundami, ile festynem sporto
wym, gdzie się liczy przede 
wi3zystkim udział. Europa z ko
lei ostro temu oponowała, uwa
żając, że w  ten  sposób znacz
nie się obniży poziom sportowej 
rywalizacji i postulując, aby w 
przyszłości przedstawiciele Sta
rego Kontynentu mogli wysta
wić w Igrzyskach Olimpijskich 
ponad 50 proc. ogółu ich ucze
stników.

W  Acapulco miała też miejsce 
parada kandydatów na gospo
darzy letnich Igrzysk Olimpij
skich roku 2000, w której wzię
ły udział -Sydney, Manchester, 
Berlin, Mediolan, Stambuł, Pe
kin i Taszkient. A. Poviliunas 
powiedział, że w  oczach więk
szości zgromadzonych najko
rzystniej wypadło Sydney. Tam
tejsi organizatorzy zapewnili, 
że opłacą przelot delegaęji w  tę 
i z powrotem do Australii oraz 
koszty ich utrzymania. Jak  wia
domo, decyzja o  mieście-gospo- 
darzu Igrzysk zapada w MKOL. 
Narodowe komitety olimpij
skie są natomiast pełne zdecy
dowania1 brać czynny udział w 
tym wyborze oraz mieć wcale 
nietuzinkowy wpływ na ostate
czną decyzję.

ŁOTYSZE ZNÓW s 
REMISUJĄ

Minionej środy w Europie od
były się 4 spotkania w ramach 
eliminacji piłkarskich mi
strzostw świata-94. Zacząć w y
pada, oczywiście, od grupy III,

gdzić grają też p i łk a rz a ^  I 
którzy, w tym  roku 
już muudialowe P°tycztfl§tt 
czą za to  sąsiedzi I
czynią to  naprawdę i x b§D 
Dowodem tego remis — P*k| 
środowym wyjazdowymi jJjL  
z Albanią, a trzeba dod»t^| 
do 69 minuty goście proy^jl 
l i .— 1:0. Jest to  czwarty 9 g a l  
remis Łotwy.

Czworonodzy lokatorzy Białego Domu
W Białym Domu wkrótce na

stąpi wielka przeprowadza. 
Zmienia się nie tylko gospo- 
daft domu, ale i cała świta z 
czworonogimi przyjaciółmi ro
dziny włącznie. A więc'miejsce 
ulubieńca Bushów spaniela Mi- 
łlie zajmie .kot Clintonów Soc- 
ksowi.

To znamienne wydarzenie ju ż . 
rozreklamował na pierwszych 
kolumnach solidny ,,Washington 
Post”. Niejako dla odparcia os
karżeń o  stronniczość w toku 
kampanii wyborczej pózwała 
wypowiedzieć się obu stronom 
- -  zarówno przyjaciołom psów, 
jak i miłośnikom kotów.

Nial Kelly, która zdążyła już 
zasłynąć dzięki książce „Presi- 
deńtiai Pets" (ulubieńcy prezy
dentów) usilnie zachęca Clinto
na do nabycia psa: bowiem ani 
Ford, ani Carter — jedynie pre
zydenci na przestrzeni ostatnich 
60 lat, którzy w Białym Domu 
trzymali nie psy, lecz koty — 
nie zostali ponownie wybrani na 
drugą kadencję. A więc, lepiej 
zawczasu się ^asekurować.

A propos rodzina Clintonów

wcześniej też trzymała psa, ale 
kilka lat temu trafił pod samo
chód. Bill Clinton chciał nabyć 
nowego psa, ale doznał porażki 
na rodzinnym froncie w obliczu 
połączonych sił żony __HSUary i 
córeczki Chelsei-: głosowały za 
kotem.

Tak oto dwa i pół roku temu 
w mieszkanki gubernatora Ar
kansas znalazł się , piękny 
Socks z czarnym futerkiem i w 
białych buciczkach, nie przeczu
wając nawet, jak słynną przysz
łość przeznaczył mu los.

Wkroczenie kota do Białego 
Domu jest swego rodzaj ul sym
bolem zwycięskiego marszu ko
tów do amerykańskich rodZin, 
gdzie ich przewaga staje się co
raz większa: 57 min kotów wo
bec 52,5 min psów. Czyż nie 
jest symboliczne, że właśnie ten 
stosunek powtarza przewagę 
Clintona nad Bushem podczas 
wyborów I

Zmiana władzy naczelnej USA 
oznacza. nie tylko nadejście cię
żkich czasów dla myszy i szczu
rów, ! przytulnie zadomowionej 
w domu nr 1600 przy ulicy

Pensylwańskiej, bardziej zna
nym na świecie pod nazwą Bia
łego Domu. SockS jest jakby 
symbolem tego, co kandydat kon
serwatystów na stanowisko pre
zydenta Patrick Buchanan naz
wał „wojną kulturalną o  duch 
USA".

— Koty są zwinniejsze, spry
tniejsze, bardziej opanowane — 
podobnie jak BUl Clinton' ze 
swymi okularami od słońca i 
saksofonem — powiada Poul 
Gethers —- jeden z kierowni
ków amerykańskiego stowarzy
szenia autorów książek o kotach.

— Gospodarze kotów są nie
zależni, spontaniczni, nie oba
wiają się nieznanego. Gospo
darze psów j— to ludzie szanu
jący autorytet i zależność 
wtóruje mu Herbert Nieberg, 
psychiatra nowojorski, specjali
sta układów zwierząt domowych 
z ich gospodarzami.

Ostatnim kotem, który miesz
kał w Białym Domu, był Mis ty 
Malarky Ying Yang, ulubieniec 
córki Jima Cartera Amy. Poza 
tym w  owalnym gabinecie pre
zydenta najczęściej gospoda

rzyli przedstawiciele poważne
go psiego rodu: rogi dywanu
.szarpał irlandzki terier Richar
da Nixona King Timahoe, a 
terier walijski rodziny Kennedy 
Charles zasłynął z tego, że pew. 
nego razu nie bez jego winy 
zmokły nóżki pierwszej lady 
uroczej Jacquline.

Spośród czworonożnych mie
szkańców Białego Domu naj
bardziej bodajże zasłynął Millie 
Bushów. Książka o tym niepo- 
każnym spanielu, nie mającym 
żadnych szans na zwykłej wy
stawie psów „Millies Bok" (ksią
żka Millie), napisana wspólnie 
z Barbarą Bush przez dłuższy 
czas zajmowała poczesne miej
sce na liście bestsellerów USA: 
któż by nie chciał spojrzeć n a . 
życie Białego Domu przez ten 
niezwykły pryzmati W  1991 r. 
Millie zarobił 800 tysięcy dola
rów — o wiele więcej od swe
go gospodarza - — prezydenta 
Busha.

NTB—ELTA

Po tym spotkaniu tabela B 
III przedstawia się rj^^T  
(zespół, mecze, o g r a n e j  
sy, porażki, stosunek 1 goli, I r  ■ 
ba pkt):

Irlandia 3 2 1^0
Litwa 5 1 3 l
Irlandia Pin. 3 1 2  0 5̂
Hiszpania 3 1 2 0 3—|
Łotwa 6 0 4 2 3-~j
Dania 3 0 3 0 0—o
Albania 5 1 1 3  2—9

l |  
) |
<1 
(I 
(I
l |
9

W  tym rofcu w grupie jg i .  
będą się jeszcze tf ty  pojedy^L 
18 listopada — Hiszpania—0 8 1 
dia, Irlandia Pin.—Dania, u l 
grudnia — Hiszpania—fagMEjal 
czym w rozgrywkacm nasuK 1 
przerwa do 17 lutego 1993 r, *

W e środę w grupie V  Greqj I 
zremisowała z  Węgrami — gg I 
i objęła tym samym prowadzi 
nie, notując 5 pkt na 6 
wych. W  grupie VI Szwecja« 
Tel Awiwie zwyciężyła Izrael - 1 
3:1, umacniając się tym samya I 
na pozycji lidera. Szwedzi «I 
trzech dotychczasowydn wystę-l 
pach nie stracili punktu

KOSZYKARSKIE ELIMINACJE I

Po'dłuższej przerwie wznowio I 
ne zostały rozgrywki eliminacyj-l 
ne koszyka rskich ME.

W  grupie „A" Belgia pokou-l 
ła Holandię — 70:54, a Tincji I 
— Czecho-Słowację 90:84 (po I 
dogrywce). Aktualnie w tabeli I 
prowadzą Belgowie i  7 pkł u I 
8 możliwych.

W  grupie „B" Polska po I 
dramatycznym spotkaniu wy- 

'ciężyła. Portugalię — 99:89, i 
Izrael wygrał z  Niemcami - 1 
83:74. Na prowadzeniu, znajib- 
ją  się drużyny Izraela i Połsb 
z  dorobkiem 7 pkt na 8 możli
wych.

W  grupie „C“ Anglia nie-1 
spodziewanie pokonała | 

Bp? 75:71, a  Bułgaria zwycięży
ła  Danię — 115:90. W  gWP1* | 
„C" też „dwuwładza": Anglw 1 

l Bułgaria notują po 7 pkt na ® 
możliwych.

W  grupie ,,D“ Rumunia 
grała ze Szwecją — 91:77. * 
Grecja z Węgrami — 83:68. Gr̂  
cy w 4 meczach nie straci 
punktu i pewnie prowatfeą

Czy będzie 
amnestiowana 
Kapłan?

Ostatnio w niektórych P**' 
tach moskiewskich ukazały 
artykuły o eserce Fani 
która według oficjalnej! 
za zamach na L en in a^^^  
skazana na karę śmiercL i 
strzelana. Znaleziono doM firJ 
wskazujące, że F. Kapłan w cy 
Sie zamachu była zupełnie 
indziej, że nigdy nie uczył* 
strzelać i miała s łaby-l*^
Inne dokumenty mówią
że Kapłan nie była rozsW**̂  
na. Znaleziono świadków P** 
dzących, że w różnych okT®*5 
widzieli fa żywą' w lagrach 
wieckich.

Prokuratura F ederac ji^0®̂  
klej powiadomiła, że z 0° . 
nowych okoticzności, wy1** 
no sprawę karną.

Stasys BISTRlCKAj
kor. ?*T

F
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^  takich in te re su ją  .

OcySi ii*>w ych zjaw isk  
J jT pS iem okracja, d i

I J p # v  ^ T atyaa‘^  ŁcBsja g ospodarcza, 
m  ,* stówa, pow szech- 
^ d d H O W o ln a  kat® !'*1'  
& ■ bezrobocie (itd. itd.)

[ » £Ja' .potecseństwo p ozna ło
I sn>2k w cale  n ie  to '

iniacego zjaw iska, jak im  
1 oólne obniżenie  s to p y  
f i(r ej, a CO za ty m  i * i e  

nbożeniP znacznej części
sP»leczeństwa' W  zw ią," 

le8 .  tym z dnia na dzień 
^niemib™ zdziw ieniem  o to -. 
‘ pijemy, jak rośnie nam  
f ^ a ^ i  ży » cy < *  w yłą- 

t  jatauzny. Czyli z  te- 
■0 ta> ladca- .

(w e ln ik  ju ż  pew nie  z ło 
c i a ł  że m owa b ęd z ie  o  
Ł a c h . . .  me. o  ubog ich ... 
chociaż i to słow o n ie  pasu- 
• Określenie ,.żeb rak  trą -  
Ji myszką i n ie  lic u je  z  os
tatnim dziesięcioleciem  X X  
wieku, zaś ubogi n ie  zaw sze 
wyci«a rękę po d a tek . O to  
przykład. Od k ilk u  ju z  l a t  
w osiedlowym sk lep ie  s p o ż y 
wczym w iduję s ta ru szk ę , 
Która dla m nte je s t  u o so 
bieniem ubóstwa, n ieszczę
ś ć  j samotności. M aleńka , 
skurczona jak jes ien n y  liść, 
ubrana schludnie, a le  b ard zo  
ubogo. Najsm utniejsze jed n a k  
ją jej oczy -  jak ieś  szk lane, 
nieruchome, zap atrzo n e  w  
siebie, w jakiś w jasn y  z a ta 
jony ból Staruszka ta  n igdy  
nie robi zakupów. S toi g d z ie ś  
w kątku z jednym  jed y n y m  
bukietem przyw iędłego pol
nego ziela i czeka, aż  k to ś  
litościwy kupi te n  b u k ie t za  
jakiś mamy grosz. A le  lu 
dne przechodzą o b o k  ob o 
jętnie.-Czasem k to ś  j ą  n ie 
chcący potrąci, czasem  M o ś 
rauci zdziwione sp o jrzen ie , 
ale nikt nie chce k u p ić  bu - 
tietu brzydkiej p o ln ej t ra 
wy.

Kupuję to zie lsko  u  te j  
^eranej życiem „dziew czyn
ki z zapałkami", b y  go  w y- 

I jzdćić zaraz za rogiem . Raz 
p f js  pieniądze, a  n ie  w zię- 

bukietu, dogon iła  m nie ,
: 1 °ez słowa w cisnęła  p ien ią 

dze z- powrotem. W ó w czas  
^um iałam , ze czasem  libó- 

® może  być n a jg o d n ie j- 
m k .26 stan^w - P rzecież  

i J ybv ta staruszka zam iast 
I 3 £ 1 ^  buk ietu  w ycią-

S  prostu rozpostartą  dłoń,•-itucr
bzymat, hy się zlitował, za-
n»n« & rzuc^ grosz. A le o ^  
^  nie lest  ?ebraczką.
Sj» "^bogi" kojarzy mi 
dzipL edństweln^ i  z nie- 

t m nabożeństwem . u 
■—J**V Odkąd siebie pa

miętam, nie wyruszało się do 
kościoła bez drobnych ,, dla 

‘ubogich". Po Mszy św. otrzy
mywałyśmy z siostrą od ro
dziców każda sw oją porcję 
biłonu i rozdzielałyśmy go 
staruszkom przycupniętym  
przy Ostrej Bramie. Było ich 
kilka i żadna nie mogła być 
pominięta przy rozdawaniu 
drobnych. Pamiętam, że sta
ruszki te m iały twarzyczki 
pomarszczone jak pieczone 
jabłuszka, suchymi paluszka
mi na okrągło przesuwały 
paciorki różańców i wypło-

odgrywał kilka razy dziennie 
pewien typ o posturze bawola 
i twarzy opoja, pachnący jak 
wytwórnia tanich wód koloń- 
skich. Facet ten od rana cza
ił się na  klientów na  wyso
kości hotelu „Aśtória", szcze
gólnie upodobał sobie mło
de pary, na które wypadał 
gdzieś zza rogu, jak huragan, 
jednymi tchem wypalał z tu 
zin komplementów pod adre
sem „młodej damy", zaś dru
gim tchem  wymieniał następ
ny tuzin swoich chorób, któ
re niechybnie strącą go do

briych, topiki dwojga dzieci 
(bynajmniej n ie wyglądają
cych na niedożywione) w y
lądowały w  moich kiesze
niach. Gdy spróbowałam się 
uwolnić od tych natrętnych 
łapek, „wielodzietna m atka'1 
zaczęła mi tymczasem w y
ciągać co grubsze banknoty 
z. otwartej portmonetki. Ma
ło tęgo. w sukurs mojej „wie
lodzietnej'1 ruszyły inne — 
żebrzące -nie opodal. Z tru 
dem udało mi się wyrwać ze 
szponów zgranej „rodzinki". 

■ Po kilku dniach zdobyłam

Jest taki problem

„C o 
łaska..."

w iałymi ze starości w argami 
bezgłośnie szeptały słowa 
modlitwy. Za datek  dzięko
w ały n ie przeryw ając modli
tw y —  kiw nięciem  głowy. 
Były jeszcze jednym  przyk
ładem godnego ubóstwa.

Dziś, chociaż żebraków 
jest stokroć w ięcej, praw ie 
nie widzę w śiód nich staru
szek Z mojego dzieciństwa. 
N ie znaczy to. że ich n ie  ma, 
ubogich dziś m am y o wiele 
w ięcej niż przed laty, ale nie 
m a dla nich m iejsca przy 
kościołach. O becnie panoszą 
się tam pospolite m ęty spo
łeczne, k tóre profanują reli
g ijn e  atrybuty  (obwieszeni 
są różańcami, szkaplerzami, 
obrazkami), aw anturu ją  się, 
klną i ludzką naiw ność wy
korzystują w  jednym  jedy
nym celu — uzbierać n a  ko
lejną butelkę. T e „niebożąt- 
ka" m ają swoje sposoby na 
konkurencję tczyli napraw dę 
ubogich) i ,  to  oni w łaśnie u* 
czynili z żebraniny zawód i 
to  dość popłatny. N iektórzy 
doszli w  tvm  „fachu" do per- 
iekcji i w ykonują go z talen
tem i wyobraźnią. Zawsze z 
ogromnym rozbawieniem ob
serwowałam spektakl, który

ciemnego grobu, jeżeli na
tychm iast nie dostanie p ie
niędzy na lekarstwo. Mówiąc 
o lekarstw ie ' zawsze ręką 
w skazywał aptekę „Pod ła
będziem", ale jednym  okiem 
ukradkiem  łypał w  stronę 
sklepu z kosmetykami, mie
szczącego się tuż za apteką. 
W szyscy wiedzieli ó  jakie 
lekarstwo" mu chodzi, ale 

pieniądze przeważnie dawali 
'ąf-r ,za świetny popis aktorski.

Jeszcze jednym ,, dobrym 
sposobem na wyłudzanie . u 
przechodniów pieniędzy jest 
chw yt „na wielodzietną mat
kę". N a rolę matki w ybiera 
się kilkunastoletnią dziew
czynkę, w ręcza się je j niemo
wlę, do kompletu dodaje się 
kilka paroletrdch brzdąców 
(które są już dobrze wyszko
lone w  swoim’ fachu) i grup
ka ta  rusza na podbój ludz
k ich  serc. Kto się nie wŁru- 
szy losem młodocianej samo
tnej matki obciążonej taką 

ilością latorośli? Tym bardziej, 
ze ma tak  skiomne wymaga
nia — prosi tylko o pienią
dze na bu-łeczikę d la  dziecka. 
Raz się zatrzymała®? by  dać 
dziecku na bułecakę. Zanim 
szukałam w  portmonetce dro-

się na eksperyment. Dobro
w olnie wpadłam na jedną z 
„wielodzietnych". Gdy popro
siła mnie o pieniądze na bu
łeczkę, sięgnęłam do toreb
k i (oczy kobiety “zapłonęły 
chciwością), by w yjąć'' stam
tąd  foliowy w orek z bułecz
kami... Oddaliła się bluzga- 
jąc przekleństwami, żadne1* z 
dzieci n ie wzięło bułeczek, 
choć były świeże.

N iestety, prawda jest taka, 
że rosnące z dnia na dzień 
zastępy żebrzących niewiele 
mają ‘wspólnego z łagodnymi 
i rzeczywiście ubogimi staru
szkami, które przed laty  mod
liły się przed kościołami. 
Dzisiejsi żebracy tworzą dość 
hermetyczne środowisko rzą
dzące się własnymi (wcale 
nie łagodnymi) prawami. Że
bracy mają swoich „aniołów 
stróży" (coś w rodzaju sute- 
nerów), którzy spraw ują nad 
nimi opiekę, a raczei pilnu
ją, by ktoś „nie z branży" 
nie zajął dochodowego miej
sca. W  zamian zabierają lwią 
część użebranych pieniędzy. 
N ikt nie próbuje im się 
sprzeciwić, gdyż (choć są to 
przeważnie alkoholicy) potra
fią być igrożni, niepokornych

uc h w a ła  r z ą d u  r e p u b l i k i  l i t e w s k i e j
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H S r o k u  
,.?raekraczaći j j  pile

S ? lttiOM2“ ° WnikÓW

w fctó-
>4 J*  t*acas pracowni-11 r. by- 

iooS?0 talonów, a w 
n ro*cu produk- 
Pf»c, usług) w po-

nie po- 
przecię- 

tyćh

równaniu z . październikiem 
wzrosła dzięki wydajniejszej 
pracy (wielkość produkcji oce
nia się według cen i  taryf z 
września), przeciętna płaca pra
cowników może być zwiększana 
o  0,6 proc. za każdy procent 
wzrostu produkcji (rozmiaru 
prac, usług). ■ Jeżeli wzrostu 
produkcji (rozmiaru, prac, us
ług) nie można obliczyć w wy
rażeniu pieniężnym, to tryb 
obliczania ustala założyciel 
przedsiębiorstwa; -

1.2. do przeciętnej pilący pra
cownika powinny być zaliczone 
wszystkie środki opłaty za pTa- 
cę, w tym również wypłaty w 
naturze, ocenione’ . w pienię- 
dzach;

1.3. w grudniu 1992 r. przed
siębiorstwa' mają . prawo zwięk
szać ' przeciętne , płace pracow
ników o sumę równą 8 procen
tom. przeciętnego wynagrodze

nia pracowników sektora pań
stwowego, otrzymanego w li
stopadzie 1992 roku, jednakże 
podwyższone przeciętne płace 
pracowników przedsiębiorstw 
mogą być nie więcej niż dwu
krotnie wyższe od przeciętne
go wynagrodzenia pracowni
ków sektora państwowego, 
otrzymanego w listopadzie.

W  przedsiębiorstwach, w któ
rych dzięki wydajniejszej pra
cy w grudniu w porównaniu z 
listopadem wzrosła produkcja 
(rozmiary prac, usług), przecię
tne płace pracowników mogą 
być zwiększane dodatkowo o 
0,6 proc. za każdy procent 
zwiększenia produkcji (rozmia
ru prac, usług), przy czym wiel
kość produkcji ocenia się wed
ług cen i taryf z października;

1.4. w przypadku pogłębienia 
się inflacji w listopadzie 1992 r. 
w porównaniu z październikiem 
o ponad 14 proc. przeciętne pła
ce pracowników przedsiębiorstw 
mogą być w grudniu zwiększa
ne dodatkowo w trybie ustalo
nym prze® rząd Republiki Li
tewskiej ; . . . . .1.5. wobec przedsiębiorstw, 
które w listopadzie—grudniu 
1992 r. zwiększą przeciętne pła

ce pracowników więcej niż prze
widziano w punktach 1.1. i 1.3< 
niniejszej uchwały, będą stoso
wane sankcje ekonomiczne — 
przedsiębiorstwa będą płaciły 
z  pozostającego im zysku kary 
do budżetu państwowego Litwy 
w trybie ustalonym przeZ Mini
sterstwo Finansów. Kary przed
siębiorstw będą się składały:

100 proc. części środków na 
wynagrodzenie za pracę, prze
kraczającej dopuszczalną wyso
kość do 2 proc. ..włącznie;

200 proc. części środków 
przedsiębiorstwa, na wynagro
dzenie za pracę, przekraczają
cej dopuszczalną wysokość od 
2,1 do 3 proc. włącznie;

300 proc. części środków 
przedsiębiorstwa na wynagrodze
nie za pracę, przekraczającej 
dopuszczalną wysokość o ponad
3 proc.;

1,6. niniejsza liehwała' nie re
guluje i  me ogranicza indywi
dualnych płac pracowników.

2. Zalecić administracji przed- 
siębiorstw uporządkowanie sy
stemu płac w ten sposób, aby 
minimalne płace tych, którzy 
przepracowali ustalony czas ro
boczy (wykonali zadanie pro
dukcyjne), nie były mniejsze niż

wyrzucają g upatrzonego 
miejsca poturbowawszy u(p- 
nadn io  Nie sposób ich też 
oszukać przy podziale łupu. 
Przez cały dzień krążą wio- 

,kół delikwenta mając go na 
oku. W iedzą więc, jaki miał

dzień — dobry czy z ły  i bez
przeliczania, na oko potrafią 
określić, ile tego dnia użeb- 
rał. Wysokość ^podatku1', 
który żebracy płacą tej „iz
bie skarbowej4' w dużym 
stopniu iest uzależniona od 
miejscą pracy. Najwyżej „o- 
podatkowanymi", ale równo
cześnie najbardziej dochodo
wymi są miejsca przy Ostrej 
Bramie, na Placu Katedral
nym, przy kościele §w. Rafa
ła (tędy prowadzi trasa do 
domu towarowego), a 
cała aleja Giedymina. Wy
mienione rewiry są już ob
sadzone, żaden obcy żebrak 
bez błogosławieństwa „anio
łów stróży" nie mą wstępu 
na te tereny. Skąd mam tę 
informacje? Kupiłam ją za 
100 talonów u pierwszego z - 
brzegu złaknionego wody og
nistej żebraka (skorzystałam 
z obrzydliwej pogody, gdy 
„interes" szedł kiepsko). Nie
długo się okazało, że mogłam 
te pieniądze . zaoszczędzić, 
gdyż poznałam Stacha, który 
wtajemniczył mnie w te i in
ne szczegóły-gratiś.

Stach ma 24 lata, 1500 ren
ty  i progresujący zanik mię
śni. Porusza się tylko na 
wózku inwalidzkim, mieszka 
samotnie. Ojca nigdy nie 
znał, matka (alkoholiczka zre
sztą) przed trzema laty otru
ła się gazem (do dziś nie wia
domo czy to  był przypadek, 
czy też samobójstwo. Edu
kacja Stacha ogranicza się do 
8 klas podstawówki, została 
przerwana w chwili, gdy cho
roba pierwsz\ raz dała o so
bie znać (kiedyś chodził) i 
„Uwiązała" go do kul, które 
z cżasem w wyniku rozwoju 
ęłiorohy przvszło zamienić ha 
wóźeśk' inwalidzki. Żacfcego 
fachu nie opanował, zresztą 
nie miał szans, bo ani państ
wo nigdy nie dbało o “kształ
cenie inwalidów, ani majka 
nigdy, nie miała dość trzeź
wej głowy, by o  tym pomyś
leć. Jednak przez kilka lat 
miał pracę chałupniczą, skrę
cał jakieś detale, których 
przeznaczenie zostało dla 
niego tajemnicą. Przed dwo
ma laty stracił tę pracę, gdyż 
w zakładzie, który go zatru
dniał • zaczęły się zakłócenia 
w dostarczaniu surowców, po
tem zakład sprywatyzowano, 
przestawił się on na jakąś 
nową produkcję, słowem, w 
warunkach, co prawda, racz* 

(Dokończenie na str. 5)

4000 talonów miesięcznie.
3. Zobowiązać Departament 

Statystyki przy rządzie Republi
ki Litewskiej, aby do 12 dnia 
każdego miesiąca podawano mi
nisterstwom, departamentom i 
(innym służbom państwowym, 
zarządom miast (rejonów) za
łożycielom przedsiębiorstw pań
stwowych i państwowo-akcyj. 
nych, jak też środkom masowe
go przekazu wysokość przecię
tnego wynagrodzenia pracow
ników sektora państwowego, 
otrzymanego za miesiąc ubiegły.

4. Zaproponówać sektorowi 
prywatnemu (zamkniętym spół
kom akcyjnym), rzeczywisty?1 
spółkom gospodarczym, praea- 
siębiorstwom indywidualnym 
(personalnym) i innym, stosowa
nie wobec swoich pTacowmk'ow
w listopadzie—grudniu 1«« r- 
trybu regulowania wzrostu prze
ciętnych płac, ustalonych w n - 
niejszej uchwale. - „  .

5. Nadać Ministerstwu Opieki 
Społecznej prawo, aby wspAtotó 
z Ministerstwem Finansów udMe 
lalo przedsiębiorstwom wyjas- 
nleń w sprawie trybu stosowa 
nia niniejszej uchwały.

Premier Republiki M f Wskle] 
A leksandras  ABIS ALA



„ K U R I E R  W I L E Ń S K I ” 14 listopada 1992 r.

Pam ięci o sta tn ieg o  p rezy d en ta
11 listopada 1962 r. w kościele Wszystkich Świętych (Plac 

Grzybowski) w Warszawie został odsłonięty 1 poświęcony pomnik 
ko n e t dra Wiktora Maleszewsklego, który będzie przypominał 
potomnym o zasługach tego człowieka. Ostatni prezydent m. 
Wilna urodził się 10 września 1883 r. w Mlchniewle na Ziemi Ko
wieńskiej. Ukończył Uniwersytet w Charkowie, był lekarzem. Od 
lfl?0 r. mieszkał w Wilnie wraz % żoną i synem.

W iln a

Biył ostatnim przedwo
jennym prezydentem 
miasta Wilna.

25 wrześnie 1939 roku zo
stał aresztowany przez 
NKWD. Dowiadujemy się o 
tym z wykazu członków Pre* • 
zyditttb i pracowników Za- 
ządu Miejskiego w Wilnie 

aresztowanych i wywiezio
nych z naszego miasta przez 
władze sowieckie w okresie 

18 września do 27 paź
dziernika 1939 r. Sporządzo- 

zaś został 16 listopada te
goż roku na podstawie akt 
personalnych, i zebranych in
formacji prżnz'naczelnika wy
działu ogólnego Magistratu i 
prezesa Związku Pracowni* 
ków Miejskich m. Wilna. 
Wykaz ten znajduje się w 
Państwowym Archiwum Lit
wy.

Społeczność wileńska, 
współpracownicy, przyj acie- 

dra Wiktora Maleszews- 
kiego nie siedzieli ze złożo
nymi rękoma i czynili wsze
lkie możliwe starania, by u- 
wolnić go. uratować przed 
wywózką i zagładą.

W liście, który również się 
znajduje w Państwowym Ar
chiwum Litwy, podpisanym 
przez ponad 300 pracowników 
Zarządu Miejskiego, co w 
tamtych czasach - wymagało 
odwagi, srożył się bowiem i 
nasilał terroi tNKWD, i skie
rowanym w listopadzie 1939 

do Pełnomocnika Rządu 
Litewskiego w W ilnie czyta- 

,My, niżej podpisani

pracownicy Zarządu M iejs
kiego w  W ilnie, zwracamy 
się z uprzejmą proibą o po
czynienie starań mających na 
celu zwolnienie uwięzionych 
przez władze Rosji sowiec
kiej pracowników wileńs
kiego Zarządu M iejskiego i 
umożliwienie im powrotu do 
Wilna,

Przede wszystkim prosimy
0 interwencję w sprawie 
prezydenta miasta p- dra W i
ktora M ałeszewskiego, który 
prawością charakteru i swoją 
pracą zdobył ogólny szacu
nek obywateli miasta. Jego 
przywiązanie do W ilna i 
przejęcie się obowiązkami 
prezydenta miasta było tak 
wielkie, że nie porzucił ich 
nawet wtedy, gdy zagroziło 
mu niebezpieczeństwo.

Oprócz prezydenta Male- 
szewskiego zostali uwięzieni
1 wywiezieni z W ilna: p. Ka
zimierz Grodzicki — wicepre
zydent miasta, p- dr M arian 
Siedlecki — dyrektor miejs
kiego szpitćla Sw. Jakuba, 
p, dę Feliks W asilewski — 
kierownik miejskiego Ośrod
ka Zdrowia, p. Stanisław Ba
giński — radca prawny Ma
gistratu, p. Eugeniusz Rusek
— komendant straży pożar
nej, pv M aria Puzynow- 
ska — kierownik W ydziału 
Kontroli, p- Eifgeniusz Miła- 
szewski — kasjer, p. Borys 
Goworowie?. — rewident sa
nitarny, p. Alina Drozdowicz
— biuralistka, p. Franciszek 
Adamski Tłiuralista, p. Dy

mitr Korobkow — pracownik 
elektrowni i p. W acław Sży* 
meczko — szofer".

4 listopada 1939 r. w ob
ronie dra W iktora Malesze- 
wskiego i innych aresztowa 
nych stanął „Kurier W ileńs
ki", który w nr 260 (4936) 
zamieścił wykaz ich nazwisk. 
6 listopada do Pełnomocnika 
Rządu Litewskiego w W ilnie 
zwrócił się z prośbą o uwol
nienie M aliszewskiego jego 
bliski wspólpi acownik Teodor 
Nagurski. Z podobnymi proś
bami zwróciły się w ilnianki 
W anda Piłsudska i Nina Bu- 
blejowa. W szystkie starania 
nie odn iosła  skutku.

Pamięć o d rz e  W iktorze 
Maleszewskim, ostatnim pre* 
zydencie m. W ilna, człowieku 
wielce zasłużonym dla nasze
go m iasta (m.in. przyczynił 
się on do uratowania przed 
sprzedaniem za granicę dzie
sięciu bezcennych gobelinów 
z XVII wieku, k tóre znajdo
wały się w  skarbca Bazyliki 
W ileńskiej) mimo upływ u 
wielu lat przetrw ała i żyje 
w śród wilnian, w  tym  miesz
kających w Polsce oraz roz
sianych no całym świecie.

Jerzy SUR WIŁO

Tydzień Opery Włoskiej
Niewątpliwym wydarzeniem 

wileńskiego życia, muzycznego 
jest rozpoczynający się dziś Ty* 
dzień Opery Włoskiej. Imprezę 
•zorganizowano dzięki poparciu: 
Funduszu Vytautasa Landsbergi* 
sa, wydziału kultury Samorzą
d u  m. Willna, litewskiego Insty
tu tu  Kultury, Funduszu Popie
ran ia  Muzyki, Towarzystwa Mu- 
(zyków, Banku Wileńskiego, 
.wspólnego przedsiębiorstwa Ute. 
iwtsko . amerykańskiego ,,Lama- 
tring* i salonu sztuki „Sauluya".

Spotkania sceny z muzyką 
włoską rozpoczną się dzą£ w 
isafli Akademii Muzycznej. W  
południe zainaugurowany zosta
nie konkurs śpiewaków. A przy 
bkazji (17.XI) w uczelni tej od
będzie się konferencja „Włoska 
iopera a  Litwa1". W  dniu nastę- 
pnym w Akademii — zapis fil- 
Imowy nie wystawianej u  nas o- 
(pery G. Rossiniego ,,Semirami- 
|da". Dzieło to, jak  wiadoma, 
kardynalnie zmieniło losy kom
pozytora. Przyjęte bowiem zos- 
ttało przez publiczność W enecji 
ozięble. Wobec cze^ j Rossini- 
udaje się do Londynu, a  n a s ta 
n ie  na stałe osiada w  Paryżu.. 
&  więc — ekranowe spotkanie 
ze  słynnymi sofistami oraz chó.

rem i orkiestra nowojorskie 
(Metropolitan Opera.

19 listopada w podoimy ^  
sób w sali Akademii Muzyoiw 
przedstawione zostaną: jednoak. 
llowa opera P. Mascagniego Jty. 
cerskość wieśniacza" i dwunk. 
towa — „Pajace*1 R. Leonowi], 
io. Tym. razem w wykonaniu;® 
itystów mediolańskiej- La §§§}]

Ekranowy przegląd oper wio. 
skich zamknie dzieło, cieszące 
się niezmiennym powodzeniem 
((napisane w 1900 r.) — „Tosca* 
G. Pucciniego. Znów w wykom, 
n iu  zespołu Metropolitan Opera,

Natomiast na  scenie Opery 
W ileńskiej odbędą się kolejtt) 
przedstawienia aż trzech opei 
C. Verdiego: ^Don Carlosa",
łrNat>ucco" oraz „Rigoletto" (w 
tej ostatniej wystąpi polski so
lista Ryszard Karczykowski).

Dwie z nich od  lat grane są 
n a  naszej scenie, natomiast pre
m iera „Nabucco" odbyła się nie. 
dawno;"

Imprezę zamknie wielki kon
cert w Ojperze Wileńskiej 
bm.), a  23 listopada w Białej 
Sali Pałacu Pracowników Sztuki 
t— koncert uczestników konkur
su  śpiewaczego.

Ociemniały muzyk 
wileńskiW  latach 70 i 80 ubiegłego 

>wU&u cieszył się dużym powo
dzeniem w WBnie ociemniały 
pienista Władysław Szachno.

Urodził się w 1838 roku w 
•powiecie trockim. Wkrótce się 
•okazało, że dziecko jest niewi
dome. Zrozpaczona matka wpzi- 

niemowlę do różnych lekarzy, 
ale nikt mu nie zdołał przywró
cić wzroku: Chłopiec do śmier
ci skazany został na życie czło- 
iwieka ociemniałego. Matka 
'.wkrótce też stwierdziła, że syn 
ona duże zdolności muzyczne. 
Postanowiła w Wilnie znaleźć 
idlaiń nauczyciela, lecz żaden z 
ówczesnych muzyków nie chciał, 

może nie śmiał, pod jąć się tej 
•ciężkiej pracy. Sama więc pani 
Szacbno zajęła się nauką syna 
gry na fortepianie. Chłopiec 
prędko poznał klawiaturę, nuty 

początki gry na fortepianie. 
Jednakże matka postanowiła 
kształcić chłopca w specjalnym 
Kakładzie dla niewidomych.

W  jedenastym roku życia u- 
mieszczono go w Petersburskim 

[instytucie Ociemniałych*. Tam 
praez dziesięć lat kształcił się w 

[przedmiotach ogólnokształcących 
■muzycznie, pracując nad forte- 
[jpiąnem, harmonią, kontrapunk- 
Itern, kompozycją pod kierunkiem 
[wówczas znanego muzyka Dut- 
Bcha. .

■Po ukończeniu nauki Włady
sław Szachno powrócił do W11-- 
na i zamieszkaj przy matce. W 
tWMnie dął się poznać jako 
[“zdolny pianista i. kompozytor. 
Był autorem .wielu utworów na 
fortepian i wesołych piosenek. 
Zasłynął też jako doskonały wy
konawca utworów Fryderyka 
•Chopina. Skomponował muzykę 
do pieśni „Kiedy ranne wstają

rsorze" na- 4 głosy, napisał kil
kanaście mazurków, kilka wal
ców, nokturn, rfPieśń miłosną" 
ina fortepian, wiele innych pieś
ni, m.in. do słów Adama Mickie
wicza .

lUtwor-y muzyczne Władysława 
tSzachny prawie są zapomniane 
i  dziś już mało kto wie, że w 
:W%Inie żył i pracował zdolny i 
twórczy muzyk.

Mimo swego trwałego kalect
wa Szachno koncertował w róż
nych miastach: w Petersburgu, 
w  Moskwie i w Warszawie. Tu
taj jego występy były przyjmo
wane ciepło, ukazało się wtedy 
kilka przychylnych recenzji, m. 
in. w  .,Tygodniku Ilustrowanym" 
i w innych pismach muzycz
nych.^

Władysław Szachno żył zale
dwie lat 50. Pochowany zo
stał na cmentarzu na Rossie 
łJeigo nagrobek zachował się i 
(jest w dość dobrym stanie, cho
ciaż krzyż został strącony. Na 
nagrobku, który znajduje się 
■nieco za grobem Władysława 
Syrokomli, widnieje zdjęcie pialj 
nisty oraz inskrypcja: , ,Włady-, 

i sław Szachno —- pianista. Zm 
27 maja 1889 roku w wieku lat* 
50".

Zapomniany dziś wileński mu
zyk, jeden, z twórców narodo
wej kultury, n ie . był tej miary, 
co Stanisław Moniuszko, lecz 
jako syn Ziemi Wileńskiej za
sługuj e na pamięć, a zwłaszcza 
■na lepszą opiekę jego grobu.

‘Mieczysław JACKIEWICZ

W twojej kieszeni...
Zgodnie z ząjjpwiedzią, spół

ka „VIYP" ^  szef i wydawca 
M atthias Lufkens wydała kolej
ną edycję (po angielsku), mini- 
przewodnika po W ilnie „Vil- 
nius In Your Pocket", co zna
czy „Wilno w  twojej kieszeni". 
Nazwa — z  ifwagi na- format 
edycji, którą można schować nie 
ityuko w kieszeni, lecz i w  dam
skiej torebce.

'Objętościowo niewielka to 
książeczka, lecz treść bogata. A  
więc, turysta angielskojęzyczny 
na wstępie może sobie pozwolić 
na krótki rekurs w historię, do 
Iwieku XQl i wszystkich kolej
nych, kończąc XX stuleciem. Tu 
Sprawy polsko _ litewskie (włą
cznie z Lucjanem Żeligowskim) 
znalazły też pobieżne odzwier

ciedlenie. Dzieje najnowsze Lit
wy —  od roku 1972 —  również 
są w zasięgu obserwacji zespo
łu autorskiegpL

Przezabawny, dowcipny (ale 
jakże prawdziwy) jest tzw. zbiór 
uwag, objaśnień, cyli po angiel- 
sku  — .glossary. Od wiadomości 
o  dostępnych u  nas napojach 
alkoholowych, poprzez wiedzę 
o litewskiej odmianie komuniz
mu, obyczajach, higienę, policji, 
armii sowieckiej: itd.,. aż do kwe
stii przywracania nazw history
cznych ulicom wileńskim.

Są też .personalia. Tym razem 
zainteresowaniem obdarzono o- 
Soby Dariusa i Girenasa, arcy
biskupa Chryzostoma, śpiewaka 
,Virgiiijusa Noreikę, dyrygenta 
Gintatasa Rinkevićiusa I złotego*

m edalistę olimpijskiego z Bar- 
' celony Romasa Ubartasa. '

Ponadto masa innej informa
cji ze wszystkich sfer żyda. 
Niektóra może nam się gg 
lub mniej podobać. Mówi się 
trudno. W ydaje się, że w n H  
cy  jednak uchwycili rzeczysi* 
Sty klimat m iasta' i tak je 
dzą, jak  piszą.

W ypada tylko żałować, 
odstraszeni wysokimi cenami, 
brakiem  serwisu, chłodem w ho
telach (bez ciepłej wody) tury- 
!ści staną się tej zimy gośćmi 
nader rzadkimi w Wilnie. My 
z  kolei w swej masie 
kiego nie znamy, a informację 
nńejską, poza tą, gdzie i co mo
żna kupić taniej, nie in te ja ^ V  
m y się. W ięc najprawdopodoOi 
niei „Wilno w tWpjiej kieszeń*] 
zaczeka przynajmniej- do wio& 
ny, a  wtedy już będzie zajKT 
[wiedziany kolejny numer. *1  

H. J.

R E P L I K A

(HistoriaiJ na kamienne] tablicy
W  końcu października br. przy gmachu byłe- 

,go KGB na ak Oiedytm&na odsłonięto tę oto tab- 
tlicę. Zresztą trudno znaleźć określenie dla pom- 
imka, który najprawdopodobniej ma symbolizo- 
|wać krzyż. Pomińmy też kwestię, czy pasuje on 
yio otoczenia i stylu budowii, przy której został 
usytuowany. Zastanawiająca jest natomiast treść 
tekstu (w tłumaczeniu z litewskiego) na
tablicy: w tym gmachu zbudowanym w 
1890 roku dla sądu ' okręgowego, w ok
resie wszystkich okupacji działały instytucje re
presyjne — sąd i prokuratura, gestapo, KGB. Tu- 
^planowano ludobjóstwo mieszkańców. Więziono, 
{przesłuchiwano, męczono i mordowano obywate
li  państwa litewskiego.

Trudno powiedzieć na j)aki użytek napisano 
len  tekst, delikatnie mówiąc dezinformujący i 
niesprawiedliwy. Wiadomo, ■ że w rzeczonym 
igmachu znajdowały się: na  początku stulecia ■— 
bank rosyjski, a  w okresie międzywojennym — 
sąd okręgowy. Losy tak chfciały, że później roz
lokowało się tu gestapo i komitet bezpieczeństwa 
państwowego, czyli sławetne KGB.
1 Wobec tego: czy można wrzucić do jednego 
worka bank, sąd, gestapo *i KGB i wszystko to 
Określać jako „instytucje represyjne"?

'Halina JOTKIAŁfcO
(Fot. Walery Charin
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,reco. ale kapitalizmu, za- 
fijan le  inwalidów stało 

meien-
sl'  yffl. Tym bardziej, że z 
, •» na dzień rośnie a rm ia  
S »jcbi bezrobotnych.

Okrutna prawda jest taka 
Stach został skazany na 

'„olne konanie w  ubóstwie 
• sjinotnoici. Zanik mięśni 
iiudoo jest powstrzymać na- 
“ , pnv iitensywnym lecze
ni i troskliwej opiece. N ie 
la l wi«c żadnych szans, nie 
Sjffl do dziś i dobrze o tym  
” ,  bo jest bardzo oczytany, 

m temat swojet choroby 
iest chodzącą., nie, po pros
to encyklopedią. I choć stan 
jego zdrowia z każdym dniem 
gę posarsz;. uważa że uś
miechnęło się do nieso szczę
ście. Niedługo po tym, jak 
stracił pracę. odnaleźli 80, na 
„pół głodnego i  bliskiego 
ułamania. kumple matki. Są 
to „dobrzy ludzie", gdyż za
opiekowali się nim... co pra
wda, w sposób szczególny. 
Któryś wpadł na pomysł, że 
Stach będzie świetnym wabi- 
iiem dla litościwych ludzi. 
Odtąd, niezależnie od pory 
toku i pogodv, „troskliwi 
opiekunowie" wytaczają wó
zek Stacha na ulicę, kładą 
na jego kolanach czapkę, 
Irochę drobnych „na w abia1' 
i dyskretnie się oddalają, co 
prawda, nie za daleko, gdyż 
dK4 mieć go na oku. N a po- 
aątku cierpiał katusze —; 
cml się upokorzony. Stopnio
wo się przyzwyczaił, przestał 
.się wstydzić tego, że je st że
brakiem, zaczął obserwować 
ludzi. Twierdzi, że są w  w ię
kszości dobrzv i litościwi — 
sczegAlnie dzieci, gdyż to. 
one właśnie najczęściej da
ta mu datki. Poza tym  zau
waży), że hojniesi są ludzie 
skromniej ubrani, ' chociaż 
ramę z tym bywa. Kiedyś o - . 
trzyma! tysiąc rubli od młodej 
®  wyglądającej jak żywa 
ilustracja z najbardziej eks

kluzywnego żum alu mód. 
N ie rzuciła mu tych pienię
dzy do czapki, jak robią to 
inni, wcisnęło mu je do ręki 
i oddaliła sie szybkim kro
kiem, tak jekby przed kimś 
czy przed czymś uciekała. A- 
le takie sytuacje zdarzają 
się randko. przeważnie za
w artość czaplct do w ieczora 
w aha się w  granicach 300 
talonów. Z tego dla Stacha 
zostaje około 10 procent, 
czyli 30. Resztę zabierają 
„opiekunowie". N ie ma o to 
do nich żalu, gdyż gdyby nie 
oni, nie miałby nic. Poza 
tym, na sw.ij sposób są dla 
niego dobrzy — ze sobą czę
sto się .kłócą, na niego zaś 
nigdy n ie podnoszą głosu, os
tatnio, gdy się przeziębił, da
li mu wolne od pracy, znieś
li ca łą  furę lekótw. T rudno się 
dziwić, tylko idiota zarzyna 
na rosół kurę znoszącą złote 
ja ja.

Stach marzy o kupnie te
lewizora luh  przynajm niej 
dobrego radia, na ten cel od
kłada część użebtanych pie
niędzy. Nie wiem, czy zdąży...

Jes t tak i problem. Żebrani
na  w  naszym państw ie nie 
jest. karana. Dobrze to  czy 
zle? N ie rozwiążemy proble
mu zabraniając żebrania, nie 
rozwiążemy go też hojnie roz
dając datki żebrakom. Z 
każdym dniem będzie ich co
raz więcej; lecz coraz m niej
szy będzie wśród nich p ro 
cent ludzi napraw dę ubogich 
i nieszczęśliwych. Jedynym  
w yjściem  jest stworzenie ta
kiego systemu ochrony so
cjalnej, k tó ry  tych najbied
niejszych napraw dę będzie 
chronił przed pójściem  z tor
bami. Jak i te  ma być sys
tem — iest to  łamigłówka 
dla mężów dzierżących wła
dzę. I muszą się śpieszyć z 
jej rozwiązaniem, bo niedłu
go nasze ulice będą sugero
wały, że jesteśm y narodem  
żebraków.

Lucyna DOWDO

Czy ryba stanie się rarytasem?
Rybołówstwo na  Litwie za

wsze było w ażną częścią 
składową gospodarki. I obe
cnie żywi ono ludzi. Sprzy
ja ją  tem u warunki natural
ne. Jeziora zajm ują na- Lit
w ie 82 tys. hektarów, plus 
setki rzeczek i rzek. Docho
dzi jeszcze 11 tys. ha sztu
cznych zbiorników wodnych
— stawów, w  których ho
duje się karpie, leszcze, ka
rasie... Możliwości wewnę
trznych zbiorników wod
nych są dość wielkie, więc 
republice nie pow innoby za
braknąć różnorodnej produk
c ji rybnej. A  jednak... Ryby 
słodkowodne w  sklepach 
w idzi się rzadko. Jeżeli karp  
jeszcze się „w ynurza “ na  la
dę, to  o innych rybach nde 
ma mowy. Co rzutuje na ten  
s tan  rzeczy?

— Jednoznacznie odpo
w iedzieć na to  pytanie tru 
dno — mówi zastępca prze
w odniczącego ds. hodowli 
ryb stow arzyszenia „Żuwi- 
ninkyste" Povilas Kinduris.
—  O gólny stan  ekonomiki 
boleśnie odzwierciedlił się 
na naszych gospodarstwach 
rybnych. C eny na  mieszanki 
paszowe skoczyły od 3 tys. 
do 20 tys. za- tonę, niestety 
i nadal rosną. By dostar
czyć konsum entom  4,5—5 
tys. ton  ryb słodkowodnych 
(tyle zazwyczaj dawaliśmy 
rocznie), trzeba mieć co n a j
mniej 20 tys. to n  mieszanek 
paszowych. Z -tego w łas
nych, tj. w yprodukowanych 
w  republice, możemy uzys
kać najlwyżej czw artą część. 
Oczywiste, że wobec tego 
hodowla karpi się zm niej
szyła.

Chodzi zresztą nie tylko o 
pasze. W iele gospodarstw  ry
bnych znalazło się n a .g ran i
cy bankructw a z powodu 
tzw. przyczyn technologicz
nych. W  gospodarstwach ta 
kich, ja k  „Rusne", „Visba- 
ra iM, „Amionis" „Rokiśkis"

oraz innych wodę do stawów 
podaje się * i odpompowuje 
się za pomocą pomp elektry
cznych o  wielkiej mocy. Ko
szta entergii znamy. Siłą rze
czy więc zmniejsza się licz
bę zbiorników wodnych.

M iejscami bardzo boleśnie 
wpłynęła na hodoiwlę ryb 
nie przemyślana prywatyza
c ja  w gospodarstwach ryb
nych. Charakterystyczny 
przykład „Arvydai" w rejo
nie wileńskim. Tu powstałe 
spófiki rolnicze i fennerzy 
zabrali sobie praktycznie 
całą ziemię, sprzęt, a  odci
nek hodowli ryb został z pu
stym i rękami. Trzyma się 
tylko na entuzjazm ie ludzi. 
Gospodarstwa rybne n ie ma
ją  wyboru, zm niejszają swą 
produkcję.

Kierownicy i  sipecjaliści 
w iększości gospodarstw szu
k ają  sposobów zachowania 
hodowli ryb. Próbują, o  ile 
to  możliwe, zmieniać techno
logię. Pozostawiają wodę w 
staw ach na  zimę, a. ryby w y
łapują jak  za dawnych cza
sów — sieciami. S traty pr. 
tym  są nieuniklnione, lecz są 
i .plusy. Z paszami na ra
zie niby nie najgorzej. Ra
tu ją  daw ne zapasy, gospo
darstw a zaw ierają transak
cje barterow e n a  Łotwie, 
gdzie hodowla ryb w  sta
wach jest rozw inięta gorzej 
niż u nas, z Polską. Słowem, 
ludzie się stara ją  i na ra
zie zgromadzono dostateczną 
ilość narybku na rok prZysz- 
ły.

C eny są przeważnie w  gra
nicach kosztów własnych, 
hodowcom pozostaje tylko 
8—9 p ro c  poziomu rentow
ności produkcji. Pomimo że 
pracow nicy handlu dorzu
cają sobie 25 proc., karpie 
na  razie są  dostępne dla wię
kszości mieszkańców. Han
del, co p raw da nie interesu
je  się zbytnio rybami: do
chód za n ie jest o wiele niż
szy niż od papierosów z im
portu lub napojów. W  nie
licznych tylko sklepach są 
baseny do przechowywania 
karpi, czy pojemniki przy 
ladzie, proponujemy han
dlowcom niedrogie pojemni
k i plastykowe, ale nie ma 
chętnych. Najwyraźniej nie 
chcą oni mieć do czynie
nia z rybami. Zamawiają je 
w  małych ilościach. Gospo
darstwo „Arwydai“ np. do
starcza do Wilna zaledwie 
po 300 kg dziennie. Naj
większa troska, co robić z tą 
produkcją.

Sytuacja więc rzeczywiś
cie paradoksalna — gospo
darstwa mają ryby,- miesz
kańcy miast chętnie by je 
kupowali, lecz handel udaje, 
że to  go nie dotyczy. Może 
zrezygnować z takich po
średników? Byłoby to naj
lepsze wyjście, twierdzą 
producenci, a le  skąd wziąć 
specjalne samochody z cy
sternami? W  gospodar
stwach jest ich m ała  Poza

tym potrzebny jest inny 
osprzęt.

Gospodarstwa rybne szu
k ają  więc wyjścia. Najczę
ściej za granicą. Sprzedaje, 
ryby na Łotwie, starają się 
więcej wysłać do Polski, na 
w et do Danii. Ceny są ni
skie — średnio po 70 cen
tów za kilogram, ale za to 
w  walucie (cena- karpi na 
rynku zachodnim wynosi 2 
dolary za kg). Moskwa za
sypuje prośbami, ale z  nią 
nie uzgodniono jeszcze 
wzajemnych rozliczeń.

Wątpliwe, by w  tym roku 
dałoby się nabyć w sklepach 
szczupaki, liny, pstrągi... 
nie mówiąc o jesiotoZe, któ
rego zaczęto hodować przed 
dwoma laty w  kelmeskim 
gospodarstwie rybnym „Pa- 
WeżUpis" i zamierza się uzy
skać około 2 ton produkcji 
towarowej. Podobnie nie
ma co mówić o  węgorzach,- 
które hodują przemysłowym 
sposobem firmy Litewsko- 
duńskie. To n ie  ctta nas i nie 
na  naszą kieszeń. A hodow
la ryb w  jeziorach? Bardzo 
słabo i niesystematycznie 
wykorzystana cfeiałalność go
spodarcza. Jeziora zaczęły 
gwałtownie obniżać „uro
dzajność" hektara, katastro
faln ie  zmniejszył się połów 
ryb. Ostatnio według wstę
pnych obliczeń w yniesie za
ledw ie 250 ton ryb. Tym
czasem tylko „Arwydai" ze 
swych stawów może dać ro
cznie ponad 300 ton  karpi. 
Rzadkimi okazały się w  n  
turalnych zbiornikach wod
nych węgorze, liny, leszcze, 
sumy, wąsacze, śledź jezio- 
rowy, a  nawet karaś i szczu
pak.

— Jak  zwiększyć zasoby 
ryb w jeziorach? Radżą się 
ichtiolodzy, ekolodzy itp. 
specjaliści. Za jeden z pier
wszych kroków wielu z  nich 
uważa prywatyzację jezior. 
Ale raqjonalną, dokładnie 
przemyślaną, nie taką, jakiej 
ostatnio dokonano w posz
czególnych gospodarstwach.

— Że prywaciarz bardziej 
po gospodarsku ustosunko
w uje się do swej własności, 
dowodzić nie trzeba — mówi 
Ppyilas Kinduris. — Świad
czy o  tym też doświadczenie 
sprywatyzowanych gospo
darstw rybnych „Kaziu Ru
da", „Raseiniai", w których 
60 proc. akcji wykupili sarrii 
hodowcy. Spółka „Łslaużas" 
w rejonie prienajakim ot
worzyła na ożywionej ko
wieńskiej magistrali samo
chodowej przestronny kiosk, 
gdzie o każdej porze propo
nuje świeże ryby, a w spół
ce „Salćinirikai" przyjmuje 
się od ludności zamówienia 
na ryby.

Opracowuje się już pro
jekt ustawy o warunkach 
prywatyzacji i dzierżawy ba
senów wodnych. Miejmy na
dzieję, że wiele rzeczy się > 
odreguluje.

W alen tln  KARTJAŁ

„FELIX“ — DLA LITEWSKIEGO 
FILMU DOKUMENTALNEGO

Z Berlina otrzymano wiado
mość, że Europejska Akademia 
Filmowa zakończyła już ocenia
nie filmów dokumentalnych 
zgłoszonych do nagrody „Fe
li* M. „Feiix-92“ przyznano lite
wskiemu reżyserowi A. Stony- 
sowi za film dok. „Ziemia nie

widomych" (wytwórnia „Kine- 
ma“). Jest to opowieść o prze. 
bywaniu niewidomych na tym 
ś wiecie, ich -życiu duchowym. 
Nagrodę przyznano za bezkom
promisowy koncepcją reżyserską 
i poetyczność.

(E LTA )
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Zapraszamy do Domu Prasy 

W arto  n a b y ć
H Jak już informowaliśmy, ukazało się w 

I druku wydanie w języku polskim Cmen
tarz Rossa w Wilnie", autorstwa Jerzego 
Surwiły. Następna pozycja, znajdująca się 
obecnie w druku i której również autora- 
[mi są dziennikarze „Kuriera Wileńskiego", 

to „Kalendarz rodziny wileńskiej" na 
1993 roki. Mamy nadzieję? że w pierwszych 
dniach grudnia można będzie go nabyć. 
Planuje się też wydanie innych pozycji.

Rzecz to właściwie nowa ~  wydawanie 
książek w języku polskim na Litwie. Cie
szymy się, że podjął się tego niezależny 
dwutygodnik „Magazyn Wileński", dzięki 
któremu ukazały się zbiorki naszych poe
tów: A Rybałko, J. Bębnowskiej, H. Ma- 
zula i in. W  tym miejscu musimy jednak 
stwierdzić* że sprawa wydawnicza może ut
knąć w miejscu, jeśli Polacy, mieszkańcy

Z oryginału można 
zrobić kopię

W dawnych, nawet bardzo dawnych cza
sach był zwyczaj przepisywania ksiąg, do
kumentów, metryk, wszelkich świadectw. 
Siedzieli pisarczykowie pochyleni nad ma
nuskryptami i skrzypieli piórkami. A piór
ko były prawdziwe czyli gęsie i pisały bar
dzo cienko, ale trwale i wyraźnie. Dlatego 
współcześni historycy mogą Wyczytać w 
tych księgach i dokumentach, co się dzia
ło w starożytności i opisać to wszystko dla 
nas. Istniała również tradycja posiadania w 
domu kilku odpisów jednego dokumentu. 
W  starych rodach szlacheckich w-Anglii był 
zatrudniony specjalny pisaiz-archiwista, spe
cjalizujący się w przepisywaniu dokumen
tów wszystkich członków rodziny. Gdyby 
zaginęły oryginały, to pod ręką zawsze by
ły kopie.

Dlaczegd o tym piszę? Sądzę, że nam, 
współcześnie żyjącym, należy wziąć przyk
ład od naszych przodków i poprzez zrobie-

Wileńszczy/r.y, nie będą się interesowali 
tymi edycjami* nie uzupełnia nimi swoich 
domowych . biblioteczek. Oto chociażby 
„Rossa" —• dobize byłoby, aby zaintereso
wali się nią nauczyciele historii, języka pol
skiego i literatury, przewodnicy wycieczek. 
Redakcja prowadzi je j sprzedaż w więk
szych ilościach i po cenach hurtowych 
(pokój 1101, tel. 42-79H34\. Chciałoby się, 
oby trafiła ona do szkolnej młodzieży w iej
skiej, która w ten sposób pozna nasze chlu
bne dzieje., Polskie gazety i czasopisma na 
Litwie, polskie redakcje w TV i radiu, a 
leraz pierwsze jaskółki wydawnicze — 
to strawa duchowa, która w ten czy inny 
sposób zaznacza, aczkolwiek powolne, ale 
odrodtzente się tu  i teraz inteligencji pols
kiej.

Jadwiga PODMOSTKO

nie odpisów utrwalić ważne dokumenty o- 
sobiste. Ten, kto miał do czynienia z testa
mentem. doskonale jest zorientowany, że 
bez kopii zarówno samego testamentu, jak 
też innych dokumentów nie mógł otrzymać 
spadku.

Dzisiaj zrobienie odpisu nie stanowi żad
nych trudności, bowiem istnieją wspaniałe 
urządzenia, zwane kserokopiarkami. Mię
dzy innymi, skorzystać z kserokopiarki za 
cenę dostępną można również w  redakcji 
„Kuriera W ileńskiego", w  Domu Prasy, 
przy Laisyes pr. 60, na XI piętrze, pokój nr 
1102, od godziny 9 do 17. (tel. 42-79-55). 
Wiemy, że wielu osobom w ydaje się, że 
do Domu Prasy r.a W irszuliszki jest bardzo 
daleko, a tymczasem od śródmieścia auto
busem 11, trolejbusam i 3 lub 7, jedzie się 
15—20 minut.

W ykonujemy kopie książek, broszurek, 
powielamy różnorodne druki. W arto sko
rzystać z naszego xero. Zapraszamy!

Można też u nas kupić różnorodne pol
skie czasopisma oraz inform ator „Litwa" w 
języku polskim.

Loretta BORKOWSKA, 
operatorka kserokopiarki

POCIĄG DO SUWAŁK 
BĘDZIE WYJEŻDŻAŁ' 

WCZEŚNIEJ

Od 16 listopada zmienia się 
rozkład porannego pociągu Sze
sztokai— Suwałki. Zast. naczel
nika służby obsługi pasażerów 
■państwowego przedsiębiorstwa 
„Lietuvos geleżinkeliai" V. Pe- 
traitiene poinformowała EŁTA, 
Se do Szeszłokai przybędzie on 
o  godzinę 11 minut 10, do Pol
ski zaś wyruszy o .pół godziny 
Twcześniej — o godz. 12 mi
nut 20.

V. Petraitiene przypomniała 
również, że od poniedziałku na 
trasie SzeSztokai — Suwałki bę
dzie kursował jleszcze jeden po
ciąg. Do Szesztokai przybędzie 
on o godz. 17/ minut 20, a  do 
Suwałk odjedzie o godz. 19 mi
nut 50.

(ELTA)

Kalendarium
* Sobota (14JCI) jest 31̂ f 

dniem 1992 roku. Do końca ro
ku 47 dni.

* Znak Zodiaku— Skorpion..
* -. Imieniny: Judytyi Emila,

Wawrzyńca, Rogera, Serafina.
* Wschód Słońca — 7.49, za

chód — 16.19, Długość dnia 8 
godz, 30 min.

Niedziela (15JU)
* Imieniny: Alberta, Leopolda, 

Idalil.
* Wschód Słońca — 7.51, za

chód — 16.-18. Długość dnia 8 
godz. 27 min.

Poniedziałek (16.XI)
* Imieniny: Gertrudy, Edmun

da, Małgorzaty.
* Wschód Słońca -— 7.53, za

chód — 16/16. Długość dnia 8 
godz. 23 min. ••

M ŁODA, 

uczciwa dziewczyna pilnie 
poszukuje pracy. Zwracać się: 
tel. 42-77-04.

(Zam. 1280)

Wyrazy szczerego współ
czucia Annie TUNKIEW1CZ 
z powodu przedwczesnej 
śmiercd ukochanego Ojca 
składają
wychowawczyni i  uczniowie 

klasy la  Wileńskiej 
1 Szkoły Średniej 

im. Władysława Syrokomli 
oraz ich rodzice.

Wyrazy $zczeitego współ
czucia Alinie TUNK1EWICZ 
z powodu utraty kochanego 
Tatusia składają wychowaw
czyni, uczniowie klasy VIIlb 
Wileńskie) Szkoły Średniej 
im. Władysława Syrokomli 
oraz ich rodzice.

Wyrazy szczerego współ
czucia Nauczycielce Janinie 
JUREWICZ z powodu śmier
ci Brata składa grono nau
czycieli Wileńskiej Szkoły 
Średniej im. Wł. Syrokomli

Serdeczne współczucie Jar
kowi SZÓSTCE z- powodu 
zgonu Ojca składają wycho
wawczyni oraz dawni kole
dzy klasowi

Wyi%zy głębokiego współ- 
cjzudla Ryszardowi SZÓSTCE 
w ciężkiej chwili utraty Ojca 
składają byli szkolni koledzy 
oraz wychowawczyni.

WŁAŚCIWOŚCI LECZNICZE 
WARZYW

A. Marchew. Działa regulują 
co, wzmacniająco, oczyszczająco 
iregenerująco. Stosuje się w po 
tstaci soku, suszu oraz jia  suro 
wo.

IB. Pomidory. Działają na or 
•ganizm witaminigująco i minę 
oraliaująco, a  także ułatwiają tra 
Iwienie. Można też stosować sok 

^pomidorowy z sokiem selera. 
{Pić po  1 szklance 3 razy dzień 
<nie przez 3—4 tygodnie.

C. Ogórki. SpcKŻytwane w 
nie  surowym działają lekko 
przeczyszczająco, moczopędnie i 
odświeżająco. Aby lepiej były 
strawne, trzeba wcześnief poso. 
Cić i teść razem z wydzielonym 
sokiem.

!D. Rzodkiew czerwona. Spo
żywa się na surowo. Należy ją 
spożywać przy zaburzeniach 
przewodu pokarmowego, reuma
tyzmie i bronchicie. Posiada 
wiele witamin i soli mineral
n y c h .

PODZIĘKOW ANIE
Serdecznie dziękuję leka

rzom mejszagolskiego szpita
la  Mieczysławowi Dymińskie
mu i-Zofii Sosnowskiej za u- 
ratowanie życia i troskliwą 
opiekę nad 74*letnią, bardzo 

. chorą kobietą.
Z szacunkiem.
Helena Lauklene-Jakułowlcz 

(Zam.* 1301)

111=  Bankas HERMlSi 
Szanowni Państwo!

Wątpliwości opróżniają Waszą kieszeń.
Jeżeli powierzycie nam co najmniej 

10.000 talonów to
po 3 m iesiącach będziecie m ieli —  11.500 talo

nów!
po 6 m iesiącach — 13.5001 
po roku naw et — 19.000 talonów!
Czekamy na Państw a pod adresem: Vilnius, Jo. 

gailos 9/1, tel. 22-67-72, fax. 61-56-34 
Kaunas, KęstuCio 38, tel. 22-85-83 
Paneveżys, Respubiikos 36, teł. 3-59-36 
Druskininkai, Dabintos 3, tel. 5-58-91.

Pieniądze Państwa jnż w Hermisie? 
Znakomicie. Otrzymacie, Państwo, i 

więcej niżeście się spodziewali
(Zam. 1290)

ORGANIZUJE SIĘ

wyjazdy do Polskii
NA 3 DNI DO ŁODZI W  DNIACH 11, 19, 27 LI
STOPADA.

Zwracać się: V ilniust teł. 73-14-14.
(Zam. 1274)

PAŃSTWOWE WILEŃSKIE BIURO PODRÓŻY Ą 
ZAPRASZA NA WYCIECZKI:

POLSKA — (autokarem) — 19 i 26 listopada.
Koszt — 17 dolarów USA 1 3422 talony.
POLSKA — BUDAPESZT — 25 listopada 
Koszt —. 69 dolarów USA i 1700 talonów.
POLSKA — BERLIN — na początku grudnia 
Koszt — 71 dolarów USA 1 1900 talonów.
INDIE — DELHI — w połowie grudnia
Koszt — 88 dolarów USA i 95280 talonów (bagaż 50 kg).
'INDIE — DELHI — AGRA — w grudniu
Koszt — 169 dolarów USA 1 84169 talonów (bagai — 30 kg).
PAKISTAN — KARACZI — w grudniu
Koszt — 179 dolarów USA 1 79639 talonów (z wyżywieniem). 
129 dolarów USA 1 79639 talonów (bez wyżywienia).

Zwracać się: \ftlnlus, Kalvarijq 2, tel. 75-08-55 i 75-61-14.
(Zam. 1306) ̂ ||

UKF 69.05

NA SOBOTĘ, 14 LISTOPADA

Radio „Znad Wilii" proponuje 
codziennie od godziny 14.00 do
02.00 stałe audycje informacyjne, 
retransmisje programów BBC, og
łoszenia, kursy walut, konkursy 
oraz następujące audycje:

Sobota, 14 listopada: 22.05 — 
Konkurs weekendowy „Sto py
tań”, 23.10 — • „Radiodyskoteka",
24.00 '— Muzyczna noc Jarosła
wa Kamińskiego.

Niedziela, . 15 listopada: 20.30 
— Dobranocka i konkurs dla 
dzieci, 22.05 — Konkurs weeken
dowy (fSfco pytań", 23.10 | | s j  
, Compakt na życzenie", 24.00 —  
Muzyczna noc Jarosława Kamińs
kiego.

Poniedziałek, 16 listopada: 
23.10 — „Musie Box" — wyko
nawcy na literę „GM; 23.50 j||L  
Lekcja języka angielskiego — 
Radio BBC, 24.00 ^  Muzyczna 
nOc Mirosława Juchniewicza.

Radio „Znad Wilii" — Wilno 
2019 al. Laisves 60, tel. 429457.

ZARZĄD PAŃSTWOWI©3 
UBEZriECZEfl 

SPOŁECZNYCH SODRA 
oferuje mieszkańcom 1 

cłom republiki kurację 1 
poczynek w  sanato riam i^11' 
sklennlk. Połągi, Birsztan < 
I.lkien.

Zwracać się: Vilnlus, l# ' 
merges 12, lei. 73-46-15, la* 
353641. (Zaml 12131

DROGO SKUPUJEMhŁ  
CZEKI INW'ESTYCYJP- 
Opłata od razu.
Zwracać się: Vilnius, 

Moniuśkos 27, 1 piętro 
rzyntec); Zirmunu 27, II 
ro; tel. 77-99-76.

(Zam01§pS |

Pogoda
Litewska Służba Hydromfl^H 

logiczna przewiduje na 14 1**!̂  
pada zachmurzenie z przejwT 
niami, krótkotrwałe ops^, 
wiatr zachodni. umiarkcj^Bj 
Temperatura 0—2 stopnie B 6?

W  ciągu następnych I  d « ^  
dni krótkotrwałe opady,i 
ratura w nocy około Os stop*11 
w dzień 0—5 stopni ciepm
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NIEDZIELA, 15 l is t o p a d a  
& Ł T V -1

9.00 — Dziennik. 9.05 —  Film 
dok. 9.30 — Audycja religijna.
10.00 — Dla małych i dużych, 
film dok. 10.30 — Audycja mm- I 
jyczna. 10.50 — Język litewski.*
Id,35 — Jeden świat. 12.20 — 
Niedzielna muzyka. 12.50 .—  
Audycja w języku polskim. 13.25 
-Koncert życzeń. 15.20 \ — 
Spichrze. 15.40 —  Wideoteka 
kultury. Fikn dok. 16.10 — Na
sze miasteczka. Kruonis. 17.10
— Litwa i świat. 17.50 —  Dzień- 
nŁ 18.00 — Fihn fab. „Czło
wiek, który zmienił babcię". 
I9J5 — Prezentacja tygodnia 
TV Anglii. 19.30 — Na przeło
mie wieku. 20.00 — Dobra
nocka. 20.25 — Reklama. 20.30 I
— Panorama. 21.00 Francu
ski film fab. „Adriana". 22.25
-  Dalia Matulaite. Mity. Le
gendy. Medytacje 1991 r. 23.15
— Dziennik wieczorny. 23.30 — 
Posłowie.

1 LTV-2
9.00 — Litloto. 9.15 — Dobra 

oowina 9.30 — Gra TV „Tak. 
Nie“. 10.20 — Rłm fab. „Sąsie- 
dn". Ode. 6. 10.45 — Najśmie
szniejsi ladzie Ameryki. 11.10 — 
Studio MT. 11.55 |— W  świecie 
koszykówki.

Ostań kin o
6.00 Godzina siły ducha. I

7.00 — Gągnienie „Sport! oto". 1
7.15 — Film anim. 7.45 —i Stu
dio „OKO". 8.30 —  Wczesnym 
rankiem. 12.30 — Film dok.
1330 -  Fdm TV „Dom na Woł- 
chonce". 14.00 — Dziennik.
1420 — Dialog w eterze. 15.00
-  Klub podróżników. 15.50 — 
Koncert. 16.05 — Panorama.
16.45 — Telełocja 16.55 — Film 

"W. Disneya. 17.45 — Dziennik.
18.00 — Siedmiu wspaniałych. 
1855 -  Film fab. 20.05 — Ope
ra GL Pucciniego „Tosca". 21.00
-  Wyniki. 21.45 — Sportowy 
weekend. 22.00 g  Cd. opery
Josca". 2350 — Dziennik. 
23.40 — Film fab. „Światło w | 
oknie".

TV Rosji
700 — Dziennik. 7.25 — 

Fdm anmii; 7.45 — Maraton ta
meczny. 830 — Folklor. 9.00 — 
Sześć setny di. 950 | F H m  
anim. 950 — Aty-baty... 10.20 

Krzyżówka IV . 10.50 — Ja
poński film anim. 11.05 — Biuro 
i i i  TV. Korupcja. 12.00 — 
Gra TV „Logo". 1£30 —  Tenis. 
Puchar Kremla. 13.00 — Dzien
nik 1320 — Nie wyrąbiesz. 
1330 — Tenis. Puchar Kremla. 
1430 — Niedziela na prowincji. 
15.15 — Nie byle kto. 15.40 — 
Pozner i Donahue. 16.10 — W  
■•iecie zwierząt. 17,10 — Nowy 
**8® na Arbacie. -18.05 — 
Amerykański film anim. 18.15 —
W klubie „Żółtej łodzi podwod
ni-. 18.45 — Co dzień święto. 
[M5 — Reklama. 19,00 — ' 
Dziennik. 19.20 — Klasyka Ho- 
“ywoodu. 21.00 — Serial dok. 
"Kton«truFi,\  Film 2 — „Tajna 

Józefa Stalina". 21.55 — 
Reklama. 22.00* — Dziennik. 
lj§ l — Sportowa karuzela. 
?•*** — Tenis. Puchar Kremla. 

-  Nocny klub. 
PONIEDZIAŁEK,
1# LISTOPADA 

LTV-1
— Program. 9.05 — Spi- 
925 — Eilm dok. 9.55 — 

**e miasteczka. Kruonis. 17.50 
"l^ennJk. 18 0517— Film dok. 
^ród angielski". I8i35 — Pro- 
H  tyczny. 19.05 —

°°k. 20,00 — Dobranocka. 
** -  Reklama. 20.30 — 'Pa- 

fe2F ' 2100 — Film fab. ,.Plą- 
| riwipy °" . Ode. 1. 21.55 —

l[k.r, y tenisa, Dokumentalistyka 
ag?"*. 22,50 — Tęlegiełda.

[ "F®la szopki". 23.15 •—
Wieczorne.

i ^  Utwy Wschodniej
Trar.b. programu TVP. 

• Studio A. 21.25 — Au

dycja muzyczna dla młodzieży.
22.10 — Kino — moja miłość... 
Film faib. „Student. pierwszego 
roku".

Ostankłno

5.00 — Dziennik. 5.20 — Gim
nastyka poranna. 5.30 ,— Pora
nek. 7.45 —  Firma gwarantuje.
8.00 — Dziennik. 8.20 — Po
patrz, posłuchaj... 8.40 — Film 
anim. 9.00 — Film dok. 9.20 *—■ 
Ze znakiem „Pi". 10.10 — Ndwe 
pokolenie wybiera. 11,00 —

, Dziennik. 14.25 — Rozmaitości 
TV. 15.10 — Notes. 15.15 — 
Film dok. 15.25 — Film anim. 
„Pszczółka M aja". 15.50 — No
we imiona. 1G.30 — NEP. 18.00
— Przegląd piłkarski. 18.25 — 
Film fał>.' „Proroctwo protoplasty 
druku Joana". Ode. 2. 19.45 .— 
Dobbranoc, dzieci. 20.00 — Dzien
nik. 20.40 — Film fab. . Błahost
ki życia". 21.10 — Beau Mon
de. 21.25 — A jednak. 2140 — • 
Sytuacja: nowa Jugosławia. 22.00
— Wagon 03. 22.40 -M My. 22.50
— Jewgienik i...' 23.20 — ^Dzien
nik. 23.25 — Film fab. „Wieczny 
mężczyzna": Ode. 1—2.

TV Rosji

7.00 — Nowości. 7.25 — Czas 
-ludzi interesu. 7.55 — Biuro ba
dań TV. Korupcja. 8.50 p i  Pa- • 
ralele. 9.05 — „Burda Moden" 
oferuje. 9.35 — Mistrzowie. Rzeź
biarz O. Komow. 10.20 — Korea 
Południowa.. Z przeszłości w 
przyszłość. 11,00'- — Film fab.
12.15 — Retro. Zespół „Śpiewa
jące gitary". 12.35 — I V  infor
macyjny program komercyjny.
12.40 —' Kwestia chłopska. 13.00
—  Nowości. 15.00 t — Ustami 
dziecka. 15;30 — Dama atutowa. 
16.00'—  Dziennik. 16.15 — Ok
no. 16.45 — Panowie — towarzy
sze. .17.00 -— W yjaśnijmy. 17.10

Nostalgiczne wieczornice.
17.40 Igjj. Film fab. „Podwójna 
pułapka". Ode. 1. 18.45 — Co 
dzień święto. 18.55 — Reklama.
19.00 — Nowości. 19.20 — Rek
lama. 19.25 — Film fab. „Pod-

. wójna pułapka". Ode. 2. 20,30 — 
W  gościnie u  pisarza A. Kabako- 
wa. 21.00 m  Bez retuszu. 21.55 

|— * Reklama. 22.00 — Nowości. 
Prognoza astrologiczna. J22.25 — 
Karuzela sportowa. 22.30 — Na 
sesji RN Federacji Rosyjskiej.
23.00 — Program „Eks". 23; 10 
—I Temat z .wariacjami. Dom 
przyjaciół.

WTOREK, 17 LISTOPADA

LTV-1

9.00 — Program. 9.05 —• Tele. 
giełda; 9.15 —  Język litewski.
10.00 — Program sportowy. 10.30
— Na Dzień Niepodległości Łot
wy. 17,55 Dziennik. 18.10 — 
Film dok. 18.40 — Program cyr
kowy. 19.05, — Film dok. 20.00

' _ 1 ' Dobranocka. 20.25 — Rekla
ma. 20.30 — Panorama. 21.00 — ' 
Serial, TV Anglii „Stolica", Ode.
1. 21.55 Serial humorystycz
ny „Pan Byn". Ode. 1. 22.20 — 
Dokumentalistyka sportowa. Naj
szybsi ludzie świata. Ode. 1.
22.50 — Wasze studio. 23.05 -r— 
Koncert. 23.15 — Dziennik wie
czorny.

Ostankłno

4.55 — Program dnia. 5.00 — 
Dziennik. 5.20 — Gimnastyka.
5.30 —• Poranek. .7.45 — Firma 
gwarantuje. 8.00 — Dziennik.
8.20 — TV serial „Bogaci też 
płaczą". 9.05 — Przegląd piłkar
ski. 9.35 — Program rozrywko
wy. 10.25 — XV film fab. „Bła
hostki życia". Ode. 7. 11.00 — 
Dziennik. 11.20,— TV film fab. 
„Wieczny mężczyzna". Ode. 1.
12.40 — TV film fab. „Kryzys".
14.00 — Dziennik. 14.25 — W ia
domości biznesu. 14.40 — Notes.
14.45 — Koncert. 15.00 — Film 
anim. „Pszczółka Maja". 15.50 — 
Nasz klub muzyczny. 16.50 — 
Ekspress prasowy. 17.00 — 
Dziennik. 17.25 — Międzypańst
wowy kanał Ostankino przedsta
wia. 18.00 — TV serial „Bogaci 
też płaczą"". 18.45 — Program 
miizyczny. „Miniatura". 19.00 — 
Temat. 19.45 — Dobranocka.
20.00 — Dziennik. 20.40 — Film 
TV .iPtoroctwo protoplasty dru
ku Joana". Ode. 3. ‘21.45 — Re
wia żołnierska. 22,15 -— Festi
wal wideoklipów. Podczas ptóe- 
rwy o 23,00 — pfeientoik. 23,50

— Koncert 0.40 ggi TV fifan fab. 
„Kryzys",

TV Rosji

7.00 — Wieści. 7,25 — Czas 
biznesmenów. 7.55 — Bez retu- 
szu. 8.50 — W  wolnym czasie. 
9.05^— Moskwa — Berlin. 9,35
— TV serial dok. „Monstrum"". 
Film 1. „Stalin i1 władza**. 10.30
— Nostalgiczne wieczornice.
11.00— Film fab. „Ekspres trans
syberyjski". 12.30 — Kresków
ka. 12.35 — Tinko. 12.40 — 
Skrawa chłopska. 13.00 — 
Wieści. 15.00 — Telegieł-
da. 15.30 — Program dla
Telegiełda. 15.30 — Program dla 
przeds zkolaków. 15,50 — Kres
kówka. 16.00 — Wieści. 16.15
— Europa — Azja. 17,00 — Ze
garmistrz. 17.30 — Wiadomości 
parlamentarne. 17.45 ^  Chrys
tus f Antychryst. 18,30 — Nowe 
nazwisko — A. Szaganow. 18.55
— Reklama. 19.00 — 'W ieści.
19.20 Reklama. 19.25 fe. TV 
serial „Santa Barbara" (100).
20.15 — Owoce oświaty. 21.00

• — Na cudzej uczcie. 23.30 
Program rozrywkowy.

ŚRODA, 18 LISTOPADA 

LTV-1

9.00 — Program. 9.05 — Gest. 
9.35, — . Pod własnym dachem.
10.20 — Dla małych i dużych.
17.50 — Wiadomości. 18.05 — 
Film dok. 18.35 — Film przygo
dowy „Pirat — książę". 20.0Q — 
Nasz elementarz. 20.05 — Dob
ranocka.. 20.25 — Reklama. 20.30
— Panorama. 21.00 — Film de- 
tekt. „Piąte piętro". Ode. 2.
21.55 — Dokumentalistyka spor
towa. 22.50 — Koncert. 23.15 — 
Wiadomości wieczorne.

LTV-2

20.35 — TV serial „Sąsiedzi". 
Ode. 6. 21.00 — Najśmiesz
niejsi ludzie Ameryki. 21.25 — , 
TV serial „E-street". Ode. 3.
21.50 — Koncert. 22.00 —  Aleja 
Laisves. 22.20 — 24 kadry na 
sekundę.

TV Litwy Wschodniej

19.00 — Trans, programu 
TVP. 19.15 — Wiadomości w 
jęz. litewskim. 19.25.— Program 
po białorusku. 19.45 -r- W ysta
wy, wystawy. 20.00 — Wiadomo
ści w jęz. rosyjskim. 20.10 — 
„Kronika litewska 1918—1940".
20.40 —  Telestop. 20.45 — W ia
domości w  jęz. polskim. 20.55 

—• Nie śpij jeszoze... 21.05 — Ro- 
mas Ubartas. Droga na szczyt 
olimpijski. 22.00 — Program mu
zyczny. 22.20 — Sex Sargio TV.
23.00 ■— Trans, programu TVP.

Ostankłno

5.00 — Dziennik. 5.20 — Gi
mnastyka. 5.30 — Poranek. 7.45
— Firma gwarantuje. 8.00 — 
Dziennik. 8.20 — TV serial „Bo
gaci też ptaazą". 9.50 — Kres
kówki. 10.10 — TV film dok.
11.00 — Dziennik. 11.20 — TV 
fikn fab. „Wieczny mężczyzna". 
Ode. 2. 12.35 — Kreskówka.
12.40 —■ TV film fab. „Niezgod
ność charakterów". 14.00 — 
Dziennik. 14.25 — Rozmaitości 
TV. 15.10 — Notes. 15.15 — 
Kreskówka. 16.*05 — Dużo muzy
ki. 16.50 — Ekspress prasowy.
17.00 — Dziennik. 17.25 — Mię
dzypaństwowy kanał OstankSno 
przedstawia. 18.00 — TV serial 
„Bogaci też płaczą". 18.45 — 
Teatr plus TV. 19.45 — Dobra
nocka. 20.00 — Dziennik. 23.00
— Dziennik. 23.25 — Program 
rozrywkowy. 23.55 — TV film 
dok. 0.55 — TV film fab. „Nie
zgodność charakterów"".

TV Rosji

7.00 — Wieści. 7.20 — Rek
lama. 7.25 — Czas biznesmenów.
7.55 — Na cudzej uczcie. 10.10
— Nowe nazwisko — A. Szaga
now. 10.15 — Owoce oświaty.
11.00 — TV serial „Santa Bar
bara" (100). 11.50 — Kresków
ka. 12.00 — Dni powszednie i 
święta Omanu. 12.35 — Program 
inform.-komercyjny. 12.40 — 
Sprawa chłopska. 13,00 — Wie
ści. 15.00 — Biznes. 15.15 — 
Aksamitny sezon Soczi. 15.45 —  
TV film fab. „Rodzina Smimo- 
wów". „Jak żyć?". 16.00 — "Wie
ści. 16.15 — Daleki - Wschód.
17.30 — Wyjaśnijmy sprawę.
17.45 — Film dok. 18.45 — Świę
to co dZień. 18<55 —\ Reklama.

19.00 — Wieści. 19.20 — Rek
lama. 19,25 — TV. serial „Santa 
Barbara". (101). 20il5 •— Kres
kówka dla dorosłych. 20.20 — 
Optymistyczna farsa. 20JS01 — 
Program Eks. 21.00 — TVi se
rial dok. „Monstrum". Film 3. 
„Stalin: kontrola umysłu j  du
szy". 21.55 — Reklama, 22.(10 — 
Wieści. Prognoza astrologiczna.
22.25 — Karuzela sportowa.
22.30 — Na sesji RN FR. 23.00
— 'Egzotyka.

CZWARTEK, 19 LISTOPADA 

LTV-1
9.00 — Program. 9.05 — Dla 

dzieci. 10.05 ^  Film fab. „Ad
riana". 17.50 — Wiadomości. 
18.05 — Program humorystyczny, 
angielskiej ,TV „Ludzie popełnia
ją  głupstwa". 18.30 — Program 
humorystyczny „Benny Hills".
19.00 Film dok. 20,00 — Dob
ranocka. 20.25 — Reklama. 20.30
— Panorama. 21.00 — Serial an
gielskiej TV „Stolica". Ode. 2.
21.55 .— Serial humorystyczny.
22.25 «-=3 Brzeg 23.10 —- Wasze 
studio. 23.25 — Wiadomości wie
czorne.

LTV-2

20.00 — Przegląd krajowy.
20.30 — Piramida. 21.00 — Try
buna katolicka. 21.30 — TV 
gra. „Tak. Nie". 22.20 — Aleja 
Laisves. 22.40 — TV serial „E- 
street". Ode. 4.

Ostankłno

5.00 — Dziennik. 5.20 — Gim
nastyka. 5.30 — Poranek. 7.45

—  Firma gwarantuje. 8.00 — - 
Dziennik. 8.20 — TV serial „Bo
gaci też płaczą*. 9,50 — Koncert 
zespołu muzyki- żydowskiej 
„Szimcha". 10.20 — Do lat 16 i 
więcej. 11.00 — Dziennik. 11.20

\ -4 ^ T V  film fab. „Dziwni doroś
li". 12.35 — TV film fab. 14.00
— Dziennik. 14.25 ■— Rozmaitości 
TV. 15.10 — Notes. 15.15 — Film 
anim. „Pszczółka Maja". 16.05 — 
Program muz. dla młodzieży. 
lb.50 — Ekspress prasowy. 17.00
— Dziennik. 17.20 — Do lat 16 i. 
Więcej. 18.00 — TV serial „Bo
gaci też płacza'1. 18.45 — Pano
rama filmowa. 19,45 — Dobrano
cka. 23.00 — Dziennik. 23.25 — 
A. Skriabin. Pierwsza symfonia 
0.15 — Dla uczczenia ptfmięci L. 
Gumilowa. 0.50 — TV film fab.

TV Rosji

7.00 — Wieści. 7:25 Czas 
biznesmenów. * 7.55 — TV serial 
dok. „Monstrum". Film \3. „Sta
lin: kontrola umysłu i duszy". 
0.45 — W  wolnym czasie. 9.00 
?—* K.-2 przedstawia. . 9^0 — 
Wszechświat nieznany. 10.00 — . 
Egzotyka. 11.00 — TV serial 
„Santa Barbara". (101). J 1.50 — 
Pielgrzym. 12^5 — Tinko. 12.40
— Sprawa chłopska. 13.00 — 
Wieści. 15.00 — Rynek. 15.30 — 
Studio „Wzrost". 16.00 — Wie
ści. 16.15 —  Panorama prywa
tyzacji. 17.00 -T- Reportaże K. 
Mażeiki z NATO. 17.30 — Wia
domości parlamentarne. 17.45 — 
TV przedstawienie. 18.45 ■— 
Święto co dzień. 18.55 — Rekla
ma. 19.00 —• Wieści. 19.20 -—

, Reklama. 19,25 — TV serial 
„Santa Barbara". (102). 20.15 — 
W  świecie spertu samochodowe
go i motorowego. 20.45 — Spe
cjalne wiadomości komercyjne. 
21.00 — Na ollmpie politycznym.
21.55 — Reklama. 22.00 — Wie
ści. Prognoza astrologiczna. 22.25 
•— Karuzela sportowa. 22.30 — 
.Na sesji RN FR 23.00 — Prog
ram muzyczny.

PIĄTEK, 20 LISTOPADA

I.TV-1

9.00 — Program. 9.05 — Zie
mia Kłajpedzka. 9.50 — Litwa i 
świat. 10.30 — Zdrowie. 18.00 — 
Wiadomości. 18.15 — Film dok. 
19.10 — Koncert. 20.00 — Dob
ranocka. 20.25 — Reklama. 20.30
— Wiadomości. Opinie. 21.05 — 
Film detektywistyczny. „Piąte 
piętro". Ode. 3,- 22.00 — Film 
fab. „Długa droga do domu". 
23.20 — Wiadomości wieczorne.

TV Litwy Wschodniej

18.00 — Program TVP. 19.15
— Wiadomości w jęz. litewskim. 
19,25 — Pieśni Litwy Wschod
niej. 19,45 — Dotknięcia. 20.00

— Wiadomości w jęz. rosyjskim. 
20*10 —■ Prezent dla miłośników 
ftaletu. 20.20 — Oaza M. 20.40
— Telestop. 20.45 — Wiadomości 
w jęz. polskim. 20.55 — flie 
śpij jeszcze... 21.10 — Program 
TYP.

Ostankłno

4.55 -r1 Program dnia. 5.00 — 
Dziennik. 5.20 — Gimnastyka. 
530: r— Poranek. 7.45 — Firma 
gwarantuje, 8.00 — Dziennik.
8.20 -7- Kiidi-vidi. 8.35 — TV 
serial „Bogaci też płaczą". 9.20
— Kreskówka. 9.40 — Klub 
podróżników. 10.30 — Ameryka 
z M. TaTatutą. 11.00 — Dziennik.
11.20 — TV film fab. „Lubocz- 
ka". 12.30 — Kreskówka. 12.35
— TV film fab. „Potrzebni lu
dzie", ' 14.00 —. Dziennik. 1435
— Bridge. 14.50 — Biznes. 15.05
— Notes. 15.10 Film anim. 
„Pszczółka Maja", 15.15 — Kon
cert. 16,10 — Centrum. 16.50 — 
Ekspress prasowy. 17.00 — 
Dziennik. 17.25 — Międzypańst
wowy kanał Ostankino przedsta
wia. 17.50 — Człowiek i prawo.
18.20 Ameryka z M. Taratu- 
tą. 18.50 — Pole cudów. 19.45 
^  Dobranocka. 20.00 — Dzien
nik. 20.40 — TV film fab. 22.30 
'■— Ścieżka dźwigowa. 23.00 — 
Dziennik. 23.50 — Film fab. „In- 
terdziewczyna". Ode. 1 i  2.

TV Rosji

7.00 — Wieści. 7.20 — Rekla
ma. 7.25 — Czas biznesmenów.
7.55 — Na olimpie politycznym.
8.50 — W  wolnym czasie. 9.05 

'— Reportaże K. Mażeiki z NA
TO. 9.35 •— Program muzyczny.
10.30 — Dżungla. 11.00 — TV . 
serial ..Santa Barbara" (102).
11.50 — Wieczory w domu Go
gola. 12.35 — Tinko. 12.40 — 
Sprawa chłopska. 13.00 — Wie
ści. 15.00 — Telegiełda. 15.30
— Studio „Wzrost". 16.00 — 
Wieści. 16.15 Temat z wa
riacjami. 17.00 — M-trust. 17.15
— Megapolis. 17.45 — Film fab. 
„Dziki Jack". Ode. 3. 18.35 — 
Kreskówka. 18.45 — Święto co 
dzień. 18.55 — Reklama. 19.00
— Wieści. 19.20 — Reklama.
19.25 I tL Film fab. „Wychodząc, 
wyjdź". 21.55 —  Reklama. ,22.00
— Wieści. Prognoza astrologicz
na. 22.25 — Karuzela sportowa.
22.30 — Na sesji RN FR. 23.00 

* — K-2 przedstawia. 23.30 — Po-
gaduszki.

SOBOTA, 21 LISTOPADA 

lt v - i

8.15 — Program z  Kiejdan. 
S;00 — Wiadomości. 9.05 — 
dla dzieci. 10.05 — Ziemia Kłaj- 
pedzka. 10.50 — Słowo chrześci
janina. 11.00 — Zgoda. 12.00. — 
Program białoruski. 12;20 — Me
toda Montesori. Co to jest? 13.10
— Muzyka Żydów litewskich.
13.40 Film dok. 14.35 — 
Film fab. dla dzieci • „Mio, mój 
Mio". 16.10 — Zdrowie. 16.40 — 
Sport. 17.25 — Wiadomości. 17.35

Pod własnym dachem. 18.20 - 
i — Koncert. *18.45 — Magazyn 
TV Europy nr 2. 19.30 — Film 
dok. 20.00 — Dobranocka. 20.25 
—; Reklama. 20.30 — Panorama.
21.00 — Film detekt. „Van der 
Valk". 22.50 — Koncert, 23.15 

'-rr- -Wiadomości wieczorpe.

LTV-2

9.10 — Przegląd krajowy. 10.10
— Piramida. 10.40 —- TV serial 
„Sąsiedzi". Ode. 5. 11.05̂ ^— Nie
zwykła mieszanka. 11.40 — TV 
serial „E-street". Ode. 3. 12.05
— Cudzego bólu nie bywa.

Oslanklno

'6.00 •— Dziennik. 6.20 —.Gim
nastyka. 6.30 — Sobotni poranek 
biznesmena. 7.30 — Sport. 8.00
— Maraton-15. 8.25 — Przegląd 
ekologiczny.- 8.40 — UFO: nie
zapowiedziana wizyta. 13.20 — 
Kreskówka. 13.30'— Studio „Po
lityka". 14.00 — Dziennik. 14.20
— Szachy., 16.35 — TV film. 

Spisek", 16.20 —• W  świecie
zwierząt. i?;l;0 Czerwony 
kwadrat. 17.50 Kreskówka.
18.15 — Film fab. „Pociąg sta
nął". 19.45 — Dobranocka. 20.00
— Dziennik. 20.40 —- Program 
rozrywkowy. 21.30 — Ze zna
kiem Zodiaku. 23.00 — Dzien
nik. 23.20 — Kanał nocny.
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Rocznice tygodnia
3£ Przed 120 laty, 16 .listopa

da 1872 r. urodził się Andrius 
Balot a, litewski działacz społe
czny, publicysta, adwokat. Zgi
nął z rąk faszystów w 1941 r-

16 listopada 1882 r. uro
dził się KaipUs Raćkauskas-V,ai- 
ras (zm. 1970), litewski pisarz i 
tłumacz.

^  Przed 75 laty, 17 listopada 
1917 r. zmarł Augustę Rodin 
,(ur. 1840), rzeźbiarz francuski, 
jeden z najwybitniejszych twór
ców w dziejach rzeźby.

&  17 listopada 1762 r. uro
dził się Gotfryd Groddeck (zm. 
1825) filolog klasyczny, profesor 
Uniwersytetu Wileńskiego, przy
czynił się do organizacji i roz
budowy jego biblioteki, twórca 
naukowej filologii1 klasycznej w 
Polsce.

^  Przed 70 laty, 18 listopada 
1922 r. zmarł Marqel Protfst

(ur. 1871). wybitny pisarz fran
cuski.

)K 18 listopada 1962 r. zmarł 
Nlefe Hertrfk Bohr (ur. 1885), 
fizyk duński, jeden z twórców 
teorii kwantów, laureat Nagrody 
Nobla.

}K Przed 50 laty, 19 listopada 
1942 r. rozpoczęła się radziecka 
kontrofensywa iptod Stalingra
dem.

^  20 listopada 1882 r. uro
dził się Einefltas Galvanauskas 
(zm. 196^), litewski działacz 
państwowy, premier Litwy.

Przed 340 laty, 21 listopa
da 1652 r. zmarł Jan Broiak 
(ur. 1585), matematyk i astro
nom, autor rozprawy z dziedzi
ny teorii liczb, -był pierwszym w 
Polsce historykiem nauki.

)K 21 listopada 1892 r. w 
Paryżu została założona Polaka
Partia Socjalistyczna.
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ROZRYW KI
UM YS ŁO W E K r z y ż ó w k a

POZIOMO: A — maść konia
* zabieg chirurgiczny, C — apel 
wieczorny, ID — materiał wy
buchowy znajdujący się w po- 
atskn, — dawniej rodzaj prze
dszkola, F — hiszpański malarz, 
przedstawiciel surrealizmu, G k— 
spartowy klub z Madrytu * są
czek* [I — drzewo liściaste * 
legowisko, posianie, K — słu
ży do wzmacniania głosu, L — 
ptak drapieżny, M — środek 
uspakajający, N — rzecz, P — 
emeryt * pożywienie.

PIONOWO; 1 — arena deka
rza * .oskarżyciel publiczny, 3
— płaz bezogonąwy * obecny 
litewski pieniądz, 4 — do zapa
lania ładunku wybuchowego, 5
— burza morska * przymilanle, 
zalecanie się, 7 — podrzędna 
knajpa * początkowy wiersz w 
tekśde, 9 — pomost na statku 
* duchowny buddyjski, 11 —. 
naczynie kuchenne * szkatułka, 
12 — bożyszcze, 13 — państwo 
w Azji * pustelnik. 15 — imię 
męskie * najmniejsza cząstka 
pierwiastka chemicznego.

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI Z 7 LISTOPADA

Poziomo: pikle, saprofagi,
pat, znaki, anastrofa, lar, Price, 
ortopedia. Peru, drops, ambasa
dor, jak, alt, kidnaping, rysak, 
irga, wajdelota, Greco, moa, to- 
charski, nazwa, Ali, katamaran, 
kirza.

Pionowo: przepadek, klawikord, 
epilepsja, staroraki, plant, os
tęp, akord, irada, rum, opal, eta, 
ido, Bagramian, straganik, dys- 
.peczer, Roksolana, apel, IBA, 
nad, nit, wątek, jucht, Erazm, 
Oiser.

PIERWSZA STACJA BENZYNOWA 
„LlTOFINN"

Wczoraj w sali konferencyjne 
hotelu „Lietuva" odbyła si? kon 
ferencja prasowa z okazji 
warcia pierwszej'  na J Litwie sta 
cji benzynowej znanej firmy 
„Litoflnn service‘*. Zgromadzo 
nych powitał dyrektor generał 
ny litewsko-fińskiej spółki „Nes

te“ Jaakko Jhamuptila. O. godz. 
15 nastąpiło otwarcie samej sta
cji, na które przybył dyrektor, 
generalny ,,Liiofinn seryice" J . 
Turpeinen, oraz uroczyste tan
kowanie pierwszego' samochodu.'

Inf, wł.

Telewizja Polska
(NIEDZIELA, 15 LISTOPADA

10.00 — „Zamek Eurski* — 
serial prod. USA. 10.25 — Tele- 
ranek. 10.50 — „Dzieci z ulicy 
Degraąsi" (10) —■ serial_ prod. 
kanadyjskiej, 11.15 — Język an
gielski dla dzieci. 11.25 — „Ja
ponia" (3) — serial dok. prod. 
ang. 12.25 — ,/Morze" — ma
gazyn. 12.45 — Tydzień — ma
gazyn rolniczy. 13.90 — Kon
cert życzeń. 14.00 — Teatr dla 
dzieci: „Bajki, czyli obrazki z 
dziecinnego pokoju". 14.40 — 
Z kamerą wśród zwierząt. 14.55
— „Niepewne uczucie" — ko
media prod. USA (1941 r.).
16.25 — 100 pytań do... 17.15 —* 
Country Ameryka. 18.00 '•— Te. 
leerpress. 18.20 — „Dynastia"
— serial prod. USA. 19.20 ?— 
7 dni — świat. 19.50 — Objaz
dowa telewizja piracka Ućbo 
(1). 20.00 — Wieczorynka. 20.30
— Wiadomości. 21.10 — „Pan
ny 1 w-dowy" (2) — serial TP.
22.15 — Ba Hadyna-68". 22.45
— Międzynarodowa gala baleto
wa na rzecz fundacji „Sprawni 
inaczej". 0.45 — Gdybym był 
królem (15—ost.).

PONIEDZIAŁEK, 10 LISTOPADA

11.00 — „Dynastia" — serial 
prod. USA. 12.00 —. „Pierwsze 
365 dni życia cteftecka". 12.30 — 
„Pół wieku" — fidm dok. 13.00
— Wiadomości. 13.10 — Pro
gram dnia. 13.15—17.00 — Te
lewizja edukacyjna. 17.15 — 
LUZ i — program nastolatków.
18.00 — ~ Teieexpress. 18.20 —■ 
„Alf" — serial prod. USA. 18.50 
r— Magazyn fotograficzny. 19.10
— Magazynie -r- program saty
ryczny. 19.20 — „Z Polski ro
dem" — magazyn polonijny.
19.45 — Polska z oddali. 20.00
— W ieczorynka. 20.30 • W ia
domości. 21.05 — Antena. 21.30
— Teatr Telewizji; Stanisław 
Wyspiański — „Warszawianka".
22.30 — „Rozwód... aksamitny"
— film dok. 23.25 — Wiadomo
śc i 23.40 — „Pogranicze w  og
niu" (12) — serial TP. 0.35 — 
„Mag z Sopotu" — film dok.

WTOREK, 17 LISTOPADA

11.00 — „Pogranicze w ogniu" 
(12) — seria) TP. 12.00 — Gieł
da p rac y 1 — giełda szans. 12.20
— Przyjemne z pożytecznym.
12.40 —  Gotowanie na ekranie.
13.00 v— Wiadomości. 13,10 — 
Program dnia. 13.15—17.00 -r-:. 
Telewizja edukacyjna. 17,00. — _ 
Program dnia. 17.05 — Dla dzie
ci: „Tik-Tak". 17.55 — Język 
angielski dla dzieci. 18.00 —

Teleexpress. 18.20 ,— Seria) 
animowany prod. USA, 18,50 
„Murphy Brown" — serial prod. 
USA. 19.15 — Rewizja nadzwy
czajna. 19.45 — Annie świata.
20.00 — Wieczorynka. 20.30 — 
Wiadomości. 20.55 — 7 minut 
dla ministra pracy. 21.10 — Ar
cydzieła sztuki filmowej: „Dzi
siejsze czasy" — film fab. prod. 
USA. 22.45 — Gra o pieniądze
— magazyn gospodarczy. 23.15 ; 
—; „Telemuzak" — magazyn mu
zyki rozrywkowej. 23.45 — W ia
domości. 0.05 — Wieczór z'., cu
dotwórcą. 0.45 — Ostatni mohi- 
kanin bluesa (2),

ŚRODA, 18 LISTOPADA

11.00 — „Dzisiejsze czasy" — 
film fab. prod. USA. 12.30 — 
„Dalecy a  bliscy" — magazyn 
mniejszości narodowych. 13.00
— Wiadomości. 13*10 — Pro
gram dnia. 13.15—17.00 — Tele
wizja edukacyjna. 17.05 — Dla 

'młodych widzów: Mój program 
na antenie. 18.00 — Teleez-

• press. 18.20 — „Na wariackich 
papierach" (7) — serial prod. 
USA. 19.10 — Klinika zdrowego 
człowieka. 19.40 — Laborato
rium. 20.00 —  Wieczorynka. 
2030 — Wiadomości. 21.10 —  
Eliminacje do mistrzostw świa
ta. Mecz piłki nożnej: Anglia
— Turcja. 23.00 — Polska w 
parlamencie. 23.20 — Leksykon 
polskiej muzyki rozrywkowej.
— T. 23.45 — Wiadomości. 0.05
— „Królowa Bona" (3) —  se
rial TP,

CZWARTEK, 19 LISTOPADA

11.00 „Kojak" (2) — seria) 
krym. prod. UISA. 11.50 — Re
portaż. 12.05 —  Test — maga
zyn konsumenta. 12.30 — Azy*

. mut —'-wojskowy magazyn fil
mowy. 13.00 — Wiadomości.
13.10 ^  Program dnia. 13.15 —
17.00 — : Telewizja edukacyjna. 
17.05 — Dla młodych widzów: 
„Kwant". 18.00 — Teleexpress.
18.20 — „Dzień za dniem" (3) 
—.se ria )  obycz. prod, USA.
19.10 — Magazyn katofidu.
19.40 — Inna muzyka. 20.00 — 
Tęczowy mini-box. 20.10 —  W ie
czorynka. 20.30 — Wiadomości.
21.10 — „Kojak" (2) — serial 
krym. prod. USA. 22.05 — Tylko 
w „Jedynce". 23.05 — Program 
muzyczny. 23.45 — Wiadomości. 
0.05 — Reportaż. 0.40 — Język 
włoski dla początkujących.

PIĄTEK, 20 LISTOPADA

11.00 — „Ewa" — film fab. 
prod. włoskiej. 12.45 — Kwa

drans na kawę. 13.00 -i- u,, 
mości. 13.10 — P ro g ito ^  
13,15—17.00 — Telewizji ^  
kacyj na, 17.05 — Dla IBS 
Cmchcia. 17.50—  Język *2? 
ski dla dzieci. 18.00 —■ 
press. 18,20 — ..Triuntf J J J  
Zacji zachodniej" (1 1) 
dok. prod. ang. 19.15 9  gffl 
i bezprawie. 19.35 —i rvy

KTO URODZIŁ SIĘ 
14 LISTOPADA

Cechuje ich bystry i - ruchli
wy umysł. M ają bardzo rozwi
nięta wyobraźnię i intuicję. Sa 
też bardzo spostrzegawczy. Czę
sto wyznają określone idee i 
dla ich spełnienia gotowi są zro. 
bić wiele. W  stosunku do oto-, 
czenia bywają zbyt impulsyw
ni. Ponadto grzeszą naiwnością 
i brakiem rozwagi. Życie ero
tyczne nie stanowi dla większo
ści z nich treści życia. Bardziej 
cenią sobie przeżycia duchowe 
niż doznania fizyczne.

KTO URODZIŁ SIĘ 
15 LISTOPADA

Ma wybitne zdolności o cha
rakterze uniwersalnym. Sa to 
osoby ambitne i konsekwentne w 
działaniu. Np ogół bywają pra
cowici i zapobiegliwi o dom i ro
dzinę. Nie brakuje im odwagi 
ani zdecydowania. Cieszą się du
żym powodzeniem u płci odmień-' 
nej. W  ‘stosunkach międzyludz

kich przejawiają niekiedy samo
wolę, zaciętość i mściwość.

KTO URODZIŁ SIĘ 
16 LISTOPADA

To silne osobowości. M ają og
romną chęć do-dominacji i prze
wodzenia innym. W  drodze- do 
efektów są niecierpliwi, jednak 
potrafią wytrwać w tym, co so
bie postanowił.. Wyróżniają się 
dużymi zdolnościami praktycz
nymi. Bywają ca  ogół odważni i 
gorliwi. Cechuje ich duży., zasób 
sił witalnych i niezmordowana 
aktywność. W  stosunkach mię
dzyludzkich są mało czuli i zbyt 
spięci.

jeszcze pamiętasz 
gitary”). 20.00 — W i e c u j
20.30 — Wiadomości. 21.10* 
Dzień filmu- polskiego: jgnjjB 
0.05 — Wiadomości. Q?5 gKg 
peche Mode — koncert Live,

SOBOTA, 21 LISTOPAD

10.00 — Wiadomości. lo,m 
„Ziarno". 11.50 — Język ao£  
ski dla dzieci. 12.00 — 
filmu polskiego: „Amator
13.55 — W all Disney przede* 
wia. 15.30 — Dzień filmu m 
skiego: „Barwy ochronne*, ir
— „Pegaz". 17.40 — „|t§§S 
press. 18.05 — Dzień iiłmu ml 
skiego: „Matka Królów", 20,00
— Małe wiadomości DD. 20.10
— Wleczotynka. 20,30 — Wia 
m ośd. 21.00 — Polskie 200
21.30 ‘— Dzień fiknu pokkieoo 
„Potop". 23.50 — Wiadomość
24.00 —  Sportowa sobota. 03) |
— „Kanał-5" — program satyiy. 
czrry. 1.30 — Dzień filmo g | 
skiego: „Gorączka". ■ j

NIEDZIELA. 22 LISTOPADA

9.45 — Polskie ZOO. 10.00-1 
„Zamek Eureki" (11) — 633 
prod. USA. 10.25 — Teleiand.
10.50 — „'Dzieci z ulicy De 
grasii" (1 1 ) — serial prod. kana
dyjskiej. 11.15 — JęZyk angiel
ski <Ha dzieci. 11.25 — .Japo
nia" (4) — serial dok. prod 
ang. 12.35 —  Telewizyjny ao- 
tatsnik teatralny. 12.45 — Ty
dzień — magazyn rolniczy. 1130
— Koncert życzeń. 1355 i  
Scena młodego widza: Paweł Ju
rek — „Teatralna ballada*. 1135
— Z kamerą wśród zwienąL
14.50 — W  starym kinie: „Pod
róże Guliwera" — film animo
wany prod. USA. 17.15 —
JRŁytimck". 18.00 — Tełea-
press. 18.20 — „Dynastia"'^ »  
rial prod. USA. 19.20 — 7 doi
— świat. 19.50 — Objaadow 
telewizja piracka Ucho (1). 2030
— Wiadomości. 21.10 — 
ny i wdowy" — serial R 
polskiej. 22.15 — KabaretB 
Lipińskiej. 23.00 — Wiecrói g 
teatrze. 23.30 — Sportowa f ’ 
dzieła. 0.40 — Wieczór konese
ra: „Pasqualino PięknSś" — dra
mat psycholog i czno-obyczajowy
prod. włoskiej.

Ekrany
VłŁNIUS — „Sllw«**'

(USA, przygodowy) o | l j r  
16. 18.30, 21.

AUSRA — „Hultaj" (2 i #  
Indie) o  10.30, 13, I5.3ft »
20.30.

DRAUGYSTE — „2ądza *** 
sty4* (2 serie, Indie) ó  16, 2®’*" 
,,Czy kochasz mnie” (Grecja, 
lat 18) o  14.30, 18.40. $

LAZDYNAI — „Jama" 
ja) o 15, 17, 19. ‘

PERGALE — „S ępy* ' (*** 
komedia przygodowa) o 
16, 18, 20.

AID AS — „Tancerz 
(2 serie, Indie) o  , 16,,

od

Dyżurni wydania: 
Jęczy SUR WIŁO, 
Jan LEWICKL 
Teresa STRUM1ŁO, 
Teresa ZARK, 
Marian BOGDZIUN 1

K U R IE R
wileński

I Dziennik społeczno-polityczny 
i Rady Najwyższej 1 Rządu Re- 
1 publiki litewskiej. Ukazuje się 
I od 1 llpca 1953 r.

Nasz adres: 2019, Lletu- 
vos Respubllka, Vilnlus, 
Lalsyćs pr. 60.

Kod 07218 
Cena 4 talony.
W Polsce — 800 zł.
Zam. 3898
Nr rejestracji — 322. 
Drukuje Państwowe 
Przedsiębiorstwo „Spauda"

T E L E F O N Y :  Redaktor — 42-79-01, zastępcy redaktora — 
42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny — 42-79-49.

Działy: państwa i samorządu terenowego — 42-78-63, ekono
miczny — 42-78^54, etyki, rędziny 1 prawa — 42-70-64, prawnik
— 42-75-76, szkolnictwa i młodzieży — 42-79-73, 42-69-86, żyda 
politycznego — 42-78-81, żyda wsi — 42-79-68, 42-78-90, stołe
czny oraz aktualności —. 42-79-77. handlu, usług i komunikacji 
—• 42-79-56, literatury 1 sztuki —’ 42-79-88, felietonów 1 sportu
— 42-90-63, listów — 42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny
— 42-72-70, fotokorespondend — 42-90-81, tłumacze — 42-90-60, 
42-72-71, styliści — 42-72-92, maszynistki — 42-77-72.

Redaktor Zbigniew BALCEWKj^E

Usługi XERO — powielanie 
nych dokumentów — pr. Lalsvśś^”| 
11 piętro, pokój 1102. Czynne od *• 
do 17.00 w dniach pracy, tel. 4 2 -? ^  |

Biuro ogłoszeń 1 reklamy M \
svśs 60, 11 piętro, pokój nr 1114 B  
lefon — 42-69-63. .


